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RELATORIO DA ADMINISTRACAO (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Sobre a Companhia: 1.1. Aos Acionistas: Apresentamos a seguir, o relatério das prin-
cipais atividades da Companhia, juntamente com as Demonstra¢des Financeiras, relativos
ao periodo compreendido entre 1° de janeiro e 31 de dezembro de 2022, acompanhados do
relatorio dos auditores independentes. 1.2. Apresentagdo: A Concessionaria das Rodovias
Integradas do Sul S.A., “CCR ViaSul” ou “Companhia” ou “Concessionaria”, tem por objeto
social especifico e exclusivo, sob o regime de concesséo, a exploracdo da infraestrutura e
da prestacdo dos servicos publicos de recuperacdo, operagdo, manutencéo, monitoracdo,
conservagao, implantagao de melhorias, ampliagédo de capacidade e manutencao do nivel
de servigo da rodovia BR-101, BR-290, BR-386, e BR-448 no estado do Rio Grande do Sul,
no trecho da BR-101/RS, entre a divisa SC/RS até o entroncamento com a BR-290 (Osoério);
da BR-290/RS, no entroncamento com a BR-101(A) (Osorio) até o km 98,1; da BR-386,
no entroncamento com a BR-285/377(B) (para Passo Fundo) até o entroncamento com
a BR-470/116(A) (Canoas); e da BR-448, no entroncamento com a BR-116/RS-118 até o
entroncamento com a BR-290/116 (Porto Alegre), totalizando 473,4 quilémetros, nos termos
do contrato de concesséo celebrado com a Unido, por intermédio da Agéncia Nacional de
Transportes Terrestres (“ANTT”), em decorréncia do leilao objeto do edital de concessao
n.° 01/2018 (“contrato de concessdo”). O Sistema Rodoviario esta inserido no Estado do
Rio Grande do Sul passando por 36 cidades: Osério, Santo Antonio da Patrulha, Glorinha,
Gravatai, Cachoeirinha, Porto Alegre, Esteio, Carazinho, Santo Antdnio do Planalto, Victor
Graeff, Tio Hugo, Mormago, Soledade, Fontoura Xavier, S&o José do Herval, Pouso Novo,
Marques de Souza, Forquetinha, Lajeado, Estrela, Bom Retiro do Sul, Fazenda Vila Nova,
Paverama, Taquari, Tabai, Triunfo, Montenegro, Nova Santa Rita, Canoas, Sapucaia do
Sul, Torres, Dom Pedro de Alcantara, Trés Cachoeiras, Trés Forquilhas, Terra de Areia e
Maquiné. O contrato de concessao foi assinado em 11 de janeiro de 2019 e tem duracéo
de 30 anos contados a partir da assungao da rodovia, que teve inicio em 15 de fevereiro de
2019. A Companhia de Participagdes em Concessodes (CPC, empresa do Grupo CCR) foi
a vencedora do leildo cujo critério de julgamento foi o maior desconto ofertado para a tarifa
béasica de pedagio, respeitando-se a tarifa teto de R$ 7,24 referenciada a julho de 2018,
cujo lance apresentado na proposta econdmica foi de R$ 4,30545 (deségio de 40,53%). As
rodovias administradas pela Companhia sdo de fundamental importancia para o processo
de desenvolvimento econdmico e social do Rio Grande do Sul. 1.3. Destaques de 2022: O
EBITDA em 2022 cresceu 5,20% em relagao a 2021, totalizando R$ 252.202. Esse cresci-
mento é explicado pela 3? revisao ordinaria e o reajuste da tarifa basica de pedéagio e pela
reducao das restricoes devido a pandemia da Covid-19. Como principal destaque, temos as
obras de duplicagao de 165,9 km da BR-386, no trecho entre Marques de Souza e Lajeado,
das quais ja esté@o concluidas em 2022, 6,5 quildmetros, localizados entre os km 324+100
e km 330+600. Estdo em andamento as obras de duplicagdo até o km 344+400, previstas
para serem concluidas em junho/2023. Até o 18° ano da concessao, a Companhia duplicara
100% dos trechos, que atualmente nao sao duplicados entre os municipios de Carazinho/
RS e Canoas/RS. Trata-se da obra mais esperada em relacdo a infraestrutura rodoviaria
do Estado do Rio Grande do Sul, justamente por ser um dos mais importantes corredores
da produgdo. Como as obras de duplicagdo s@o normalmente complexas, envolvendo a
interdicdo da rodovia, o uso de explosivos de rochas, a Companhia criou o CALI - Centro
de Atendimento a Comunidade Lindeira, um veiculo adaptado com recursos audiovisuais
que percorre a comunidade levando todas as informacdes relacionadas as obras. Foram
entregues as obras de implantacdes de passarelas, nos km 9+200, km 62+100, km 77+700
na BR-101. Continua em andamento a execucdo da obra das passarelas nos kms 20+000,
km22+500 e km85+500 da BR-101 e no km 94+900 da BR-290. E, ainda foram concluidas
a implantagao de 4 Postos de Pesagem Veicular (PPV), sendo 2 na BR-101 e 2 na BR-
386. Estdo em andamento as obras de implantacdo da faixa adicional na BR-386 entre os
km 344+400 e 349+500 entre os municipios de Estrela/RS e Lajeado/RS, a execucéo de
interconex@o no km 98+000 da BR-290, além de alargamento e reforcos em obras de arte
especiais e restaura¢ao de pavimento ao longo de toda a rodovia. Em outubro, a Companhia
recebeu o Prémio Rodovias+Brasil de Sustentabilidade, como reconhecimento do Ministério
da Infraestrutura (Minfra), Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
e Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) pela iniciativa da implantagédo de Usi-
nas Fotovoltaicas. Em novembro foi divulgado o resultado da pesquisa CNT - Confederacao
Nacional do Transporte, que ¢ a principal pesquisa no ramo de rodovias e a BR 290 “Fre-
eway” entrou no Top 10 do Brasil, classificada em 7° lugar e a BR 101 sul no Top 15 em
11° lugar. A Companhia completou em dezembro de 2022 1.415 dias de concess@o com 0s
seguintes marcos: 1.397 icamentos da ponte do vao movel; repasse de mais de R$ 100 mi-
Ihdes em ISS aos municipios; e o marco de 227 mil atendimentos aos usuarios das rodovias.
2. Desempenho Econdmico-Financeiro: 2.1. Receita e Mercado: As tarifas de pedagio
cobradas pela Companhia sdo definidas pela Agéncia Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT. No periodo de 28 de marco de 2022 a 14 de fevereiro de 2023, o valor da tarifa basica
de pedagio determinada pelo referido 6rgéo é de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos), con-
forme deliberacéo n.° 126 de 21 de margo de 2022. Em 2022, o total de veiculos pedagiados
foi de 52.619.304 ou 92.375.186 em veiculos equivalentes bidirecionais nas 7 pragas de
pedégio. A receita operacional da Companhia em 2022, considerando a receita de pedagio e
a receita de construgéo e acessoria, totalizou R$ 903.069. 2.2. Desempenhos: Em 2021, vi-
venciamos uma crise econémica mundial decorrente da pandemia do Covid-19 iniciada em
margo de 2020. Em 2022 a Companhia obteve um aumento no resultado de 5,95% no lucro
liquido em relagdo a 2021, devido principalmente pela retomada da atividade econémica.

Em R$ mil 2022 2021 Var.%
Receita liquida 862.254 672.230 28,27%
Receita de pedagio 470.194 421.379 11,58%
Receita de construcéo (ICPC 01 R1) 432.620 287.245 50,61%
Outras receitas 255 226 12,83%
(-) Dedugdes da receita bruta (40.815) (36.620) 11,46%
(-) Custos e despesas (a) (639.329) (453.721) 40,91%
Custos de construcéo (ICPC 01 R1) (432.620) (287.245) 50,61%
Demais custos e despesas (206.709) (166.476) 2417%
Resultado antes Resultado Financeiro 222.925 218.509 2,02%
(+/-) Resultado financeiro liquido 18.655 18.904 -1,32%
(-) Imposto de Renda e Contribuigéo Social (53.550) (59.945) -10,67%
Lucro liquido 188.030 177.468 5,95%
(-) Resultado financeiro liquido (18.655) (18.904) -1,32%
(+) Imposto de Renda e Contribuicdo Social 53.550 59.945 -10,67%
EBIT (b) 222.925 218.509 2,02%
Margem EBIT 25,85% 32,51%  -20,46%
Margem EBIT ajustada (c) 51,89% 56,76% -8,58%
(+) Depreciacao/Amortizagao 29.277 21.233 37,88%
EBITDA (b) 252.202 239.742 5,20%
Margem EBITDA 29,2% 35,7% -17,99%
Margem EBITDA ajustada (c) 60,8% 64,7% -6,03%
Investimentos (d) (453.581) (331.599) 36,79%
Veiculos equivalentes (em milhares) 92.375 90.073 2,56%

(a) Custos totais: custos dos servigos prestados acrescidos das despesas gerais e admi-
nistrativas. (b) A margem EBIT ajustada foi calculada por meio da divisao do EBIT pelas
receitas liquidas excluindo-se a receita de construgédo. (c) A margem EBITDA ajustada foi
calculada por meio da divisao do EBITDA pelas receitas liquidas, excluindo-se a receita de
construcao. (d) Os valores dos investimentos correspondem ao desembolso de caixa para
o periodo ocorrido em 2022, diferente dos investimentos apresentados nos demais qua-
dros, que correspondem ao periodo de competéncia da realizagcdo das obras. 2.2.1. Re-
ceita operacional: A receita de pedagio em 2022 totalizou R$ 470.194, um crescimento
de 11,58% em relacdo a 2021, incremento devido ao aumento no trafego de 2,56%, de-
corrente da retomada da atividade econdémica apés pandemia do Covid-19, e pelo reajuste
da tarifa basica de pedégio ocorrido em margo de 2022, que passou de R$ 4,70 para R$
5,20. 2.2.2. Custos e despesas totais: Os custos totais em 2022 foram de R$ 639.329,
dos quais R$ 206.709 s&do custos operacionais e R$ 432.620 s&o custos de construcao.
Os principais custos de construcdo sao as obras de servigos de recuperacao de pavimen-
to, duplicagdo da BR-386, faixa adicional BR-386, implantagcdo dos postos de pesagem
veicular na BR-386 e BR-101, passarelas e dispositivos de seguranga, conforme estabe-
lecido no PER - Programa de Exploragéo da Rodovia. 2.2.3. Investimentos: Em 2022, os
investimentos realizados totalizaram R$ 455.961, um aumento de 43,98% em relagédo a
2021. Destacamos a finalizagao da implantagao de trés passarelas, localizadas nos km
9+200, 62+100 e 77+700 da BR-101 e 4 Postos de Pesagem Veicular (PPV) nas BR-386
e BR-101, iniciados em 2021. Encontram-se em andamento as obras de ampliacédo de
capacidade da rodovia com a duplicagéo da BR-386/RS entre km 324+100 e km 344+400,
que tera sua conclus@o em 2023, a implantacédo da faixa adicional na BR-386 entre os km
344+400 e 349+500, com previsdo de finalizagcdo em 2024. Estdo em execugdo também a
implantagéo de 4 passarelas, nos km 20+000, 22+500 e 85+500 da BR-101 e km 94+900
da BR-290; execucdo de interconexao no km 98+000; além de alargamento e reforcos em
obras de arte especiais, com previsdo de finalizagdo em 2023.

Investimentos 2022 2021
Pracas de pedagio/Bases/SAU/PPV 5.793 12.397
Servigos no pavimento 88.503 129.959
Sinalizagéo e elementos de prote¢éo e seguranca 61.002 9.050
Obras de arte especiais 9.988 11.500
Drenagem e obra de arte corrente 3.164 1.595
Faixa de dominio 313 626
Obras de ampliagdo de capacidade 392 508
Obras de implantacéo de vias, intersegao e outros 255.125 104.025
Sistemas e outros imobilizados 31.681 47.020
Total 456.039 _ 316.681

Os investimentos descritos acima, classificados no balango como imobilizado, intangivel e
infraestrutura em construgéo, correspondem aos valores contébeis, ou seja, registrados no
momento de competéncia de cada periodo. 2.2.4. Captacoes de Recursos: Em dezembro
de 2019, a Companhia assinou um contrato de financiamento junto ao BNDES no montante
de R$ 1.235.198 a serem liberados em quatro subcréditos até 2032, a fim de viabilizar os
investimentos de ampliagéo e obras de melhorias nas rodovias administradas pela Compa-
nhia e, aquisicoes de equipamentos para operagdo. Em setembro de 2022, a Companhia
captou o montante de R$ 172.000, sendo R$ 162.597 liquido de custo de transagéo no valo
de R$ 9.403 referente ao fee de 0,5% descontado do primeiro desembolso. 2.2.5. Valor Adi-
cionado: O valor adicionado liquido a distribuir gerado como riqueza pela Companhia em
2022 foi de R$ 326.480 e em 2021 foi de R$ 291.620, representando 37,86% e 43,38% da
receita operacional liquida, respectivamente. 2.2.6. Dividendos: Aos acionistas é garantido
estatutariamente um dividendo minimo de 25% calculado sobre o lucro liquido do exercicio,
ajustado em conformidade com a legislagéo societaria vigente. Os dividendos ainda seguem
as determinagdes da Lei das Sociedades por A¢des (Lei n.° 6.404/76). Em 25 de abril,
conforme aprovado em RCA, foram distribuidos dividendos intermediarios no montante de
R$ 40.021, referente a totalidade do saldo da conta reserva de retencédo de lucros em 31 de
dezembro de 2021. O pagamento deste montante ocorreu em 28 de abril. Em 21 de outubro,
conforme aprovado em RCA, foram distribuidos dividendos intermediarios no valor de R$
25.698 referente aos lucros apurados entre 1° de janeiro e 30 de setembro de 2022. Na
mesma data foi aprovado o pagamento de juros sobre capital proprio no valor bruto de R$
59.178 referente ao resultado pro rata die de movimentagoes ocorridas até 30 de setembro
de 2022, ambos os pagamentos ocorreram em 28 de outubro de 2022. Em 12 de dezembro,
conforme aprovado em RCA, foi aprovado o destaque de juros sobre capital préprio no valor
bruto de R$ 21.068 calculado sobre o patriménio liquido de 31 de dezembro de 2021 acres-
cida ou reduzida de movimentagdes ocorridas em 2022, exceto quanto ao lucro do proprio
exercicio. O pagamento aos acionistas ocorrera conforme vier a ser oportunamente delibe-
rado. 2.2.7. Planejamento Empresarial: A Companhia acredita no potencial da regido em
que esté inserida, caracterizada como uma das areas economicamente mais relevantes do
Brasil, sendo que sua riqueza é baseada em diversos setores da economia, como indUstria
automotiva, agropecuéria e construgdo civil. O planejamento empresarial tem se mostra-
do eficaz ao mapear os objetivos estratégicos e permitir a adaptabilidade e resiliéncia no
enfrentamento de diversos desafios impostos pelas incertezas da pandemia do Covid-19,
e na execucdo das tarefas que levam ao cumprimento dos resultados pactuados com os
acionistas da Companhia. Utilizando a criatividade para superar as restricdes impostas pela
pandemia encontramos novas solu¢des que sao tao eficientes quanto as praticas anteriores,
permitindo um maior dominio de todo o processo de gestdo empresarial, lapidando os pro-
cessos e garantindo os resultados diante das adversidades. 2.2.8. Gestéo pela Qualidade
Total: Com o compromisso de buscar a melhoria continua de todos os seus processos, a
Companhia realizou em 2022 a 2* auditoria de manutencado das certificacdes 1ISO 9.001 -
Gestdo da Qualidade, 14.001 - Gestdo de Meio Ambiente e 39.001 - Gestédo de Seguranca
Viaria. 2.2.9. Recursos Humanos: A Companhia acredita na capacidade criativa, realiza-
dora e transformadora do ser humano, o que motiva a realizagédo de um trabalho em equipe,
levando a organizacao a superar desafios e limites. Fundamentada nesta crenca, a empresa
desenvolveu uma politica de gestao de pessoas com foco na exceléncia da selecao, reten-
cao e desenvolvimento das pessoas, oferecendo subsidios para promover o crescimento de
seus profissionais, de maneira solida e responséavel. Atualmente a Companhia emprega 822
pessoas de forma direta, das quais, 395 pessoas foram contratadas em 2022. 3. Indicado-
res Operacionais: 3.1. Caracterizacao do Trafego: 3.1.1. Volume: No gréfico a seguir, &
apresentado o Volume Diario Médio Equivalente mensal (VDM), que totalizou um Volume
Diario Médio Equivalente Ano (VDMA) de 253.083. Variagdo mensal do volume no ano base:
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3.2. Seguranca no Transito: 3.2.1. Acidentes: Os graficos apresentam as estatisticas
dos acidentes ocorridos no trecho concedido, classificados por gravidade, total de pesso-
as envolvidas e quantidade de sinistros por tipo de veiculo no periodo em 2022. Percen-
tual de acidentes por gravidade em 2022:
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O grafico demonstra o valor percentual dos principais tipos de acidentes detectados no
trecho concedido da rodovia. Em relagdo a 2022, o niamero de mortos em 2021 quando
comparado a 2019, permanece igual.
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3.3. Dados de Operacéo da Concessao: 3.3.1. Veiculos Alocados: Na tabela séo apre-
sentadas as quantidades de veiculos utilizados pela Companhia na operagao da conces-
sa0 no Ultimo més do ano-base. Com o objetivo de permitir a comparagdo proporcional
dos valores apresentados, a quantidade de veiculos é dividida pela extensdo (473,4 km)
da via sob concessao e o resultado é multiplicado por 100.

Tipos de veiculos alocados na concessao

Tipo de Veiculo Quantidade Qtde/100km
Viatura de inspecao 15 3
Guincho Leve 13 3
Guincho Pesado 4 1
Ambulancia Tipo C 10 2
Ambuléancia Tipo D 4 1
Supervisdo 3 1
Pipa 3 1
Munck 2 0
Caminh&o Boiadeiro 3 1
Cesto Aéreo 1 0
Total de veiculos operacionais 58 13
Administracao 33 7
Pedagio 1 0
Seguranca de trabalho 1 0
Manutengao 5 1
Faixa de dominio 3 1
Total de veiculos de apoio 43 9
Total 101 22

No exercicio de 2022, foram registrados 97.162 atendimentos ao usuario por meio do Siste-
ma de Atendimento ao Usuario (disque CCR ViaSul), uma reducao de 7% quando compa-
rado a 2021. Foi implantando o Sistema de Chatbot (WhatsApp) que impulsionaram mais
de 128 mil acessos no ano de 2022. 3.3.2. Funcionarios Alocados: Sdo apresentadas
na tabela as quantidades de funcionérios diretos alocados pela Companhia na operacao
da concessao no ultimo més do ano-base. Para facilitar a interpretacdo e a comparagao
proporcional dos valores apresentados, é acrescida uma coluna que divide a quantidade
total de funcionarios pelo VDMA da via concedida e o resultado é multiplicado por 10.000.
Tipo de funcionarios alocados na concessao

Funcionarios Qtd _ Qtd/VDMA x 10.000
1

Diretoria 0,04
Gerente de Comunicacédo 1 0,04
Gerente de Atendimento 1 0,04
Gerente Administrativo Financeiro 1 0,04
Conservagao 12 0,48
CCo 34 1,35
Engenharia 37 1,46
Tl 35 1,39
Administrativo 87 3,44
Trafego 110 4,36
Arrecadagéo 451 17,86
Pesagem 52 2,06
Total Geral 822 32,56

3.4. Aspectos Financeiros: Os demonstrativos financeiros anexos ao relatério dos nos-
sos auditores, apresentam o desempenho financeiro da Companhia do ultimo exercicio
comparado com o exercicio anterior. Nos aspectos financeiros, apresentaremos os prin-
cipais itens das demonstracées financeiras do exercicio atual, em 2022, e o acumulado
desde o inicio da concessdo em 15 de fevereiro de 2019. 3.4.1. Receita: O valor corres-
pondente a receita obtida com pedéagios se refere a renda adquirida com os pedagios e
com outras fontes de receitas, sejam elas complementares, extraordinarias, alternativas
ou provenientes de projetos associados.

Em 2022 Acumulado

Receitas de pedagio 470.194  1.414.611
Receitas acessorias 255 572
Total das receitas 470.449 _ 1.415.183

3.4.2. Investimentos: As tabelas a seguir demonstram, respectivamente, os valores dos
investimentos e da cobertura dos custos operacionais apresentados pela Concessionaria
no ano base, assim como os valores acumulados desde o inicio da concessao.

Em 2022 _Acumulado

Intangivel 414.715 1.246.711
Imobilizado 10.016 124.966
PERCENTUAL DE ACIDENTES POR TIPO EM 2022 Total dos investimentos (liquidos amortizacdo/depreciagéo) 424.731 1.371.677
2% 3.4.3 Custos e Despesas Operacionais Em 2022 _Acumulado
39, B Atropelamento Custos Operaciongis, gxceto Custo de Construgcao 159.975 464.374
1% Despesas Operacionais 47.169 121.579
Chogue com cbjeto fixo Total Custos e Despesas Operacionais 207.144 585.953
Atropelamento de animal 3.4.4.1SS pagos: A tabela mostra o valor total dos ISS pagos para as prefeituras no ano base.
43% j W Saida ds pista / Tombamento / Capotamento Pedégio %%
Queda de mote Acessoria - 14
] . ISS Total 23.460 70.520
Outros tipes N . - n
3.4.5. Tarifas: A tabela apresenta os valores referentes as tarifas praticadas no ano-base
Calisan com cutros veiculos em cada praga de pedagio, por categoria de veiculo. Valor da tarifa por praga de pedagio
0% .
em R$ 5,20 em todas as pragas, conforme tabela abaixo:
Categoria de veiculos
Praca de pedagio Cobranca  AUTO 4s 3s 2D 3D 4D 5D 6D 7D 8D 9D 10D MOTO
1,00 2,00 1,50 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 0,50
Trés Cachoeiras 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Santo Anténio da Patrulha 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Gravatai 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Montenegro 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Paverama 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Fontoura Xavier 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Vitor Graef 5,20 5,20 10,40 7,80 10,40 15,60 20,80 26,00 31,20 36,40 41,60 46,80 52,00 2,60
Companhia z-.:m numeros - - — Dados anuais VIASUL Unidade de medida ou comentario
Dados anuais VIASUL Unidade de medida ou comentario| BR-101/386/448/
Extens&o da rodovia 473,4 Quilémetros indices de qualidade de estrada sC Macrotextura (Profundidade Média
Numero de veiculos que 52.619.304 HS > 0,50 de Areia)
transitaram Receita de pedagio 470.194 Expresso em milhares de reais
Veiculos leves 39.808.231 (Leve, mais de dois eixos, mais de .
trés eixos) Fator Capital
Veiculos isentos 876.910 As taxas de depreciacdo/amortizagao
Numero de pracas de pedagios 7 Despesas de Depreciagao 29.277 estéo detalhadas nas notas explicatiy
s - Py vas 10 e 11, respectivamente.
Tarifa 5,20 Informacéo detalhada no item 3.4.5
Numero de quildmetros mantidos| 4734 Quilémetros por ano Caixa e equivalentes de caixa 201.830 Incluidas as Aplicagées financeiras
indice de congestionamento N/A Por velocidade média de veiculos -
Tréansito Médio Diario Equiva- 252.570 Volume do tréansito corrigido por Ativo Bruto 1.621.164
lente fatores de tipo de veiculo Série Historica dos Investi-
Equipamentos utilizados pelo 101 Informacao detalhada no item 3.3.1 mentos 1.383.364 |Em unidades monetarias
concessionario
VRD>=45 para |, . .. .| |Custo de Oportunidade do o
indices de qualidade de estrada | _BR-290/RS I\D/I;:gt‘;a;g:ﬁ)walor de Resisténcia a| |Capital 8,47 % a.a. |WACC Regulatorio
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Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CNPJ/MF n° 32.161.500/0001-00

~N

Fator Trabalho

Numero de Trabalhadores 822 Por tipo de atividade e por categoria de trabalho
Operacional 724
Administrativo 98
Despesas de Pessoal 59.828 |Por tipo de atividade e por categoria de trabalho
Operacional 40.671
Administrativo 19.157
Fatores Intermediarios
Em valores monetarios, exceto, despesas com
Despesas em Administracdo| 19.157 |pessoal e depreciacdo
Despesas em Manutencéo 1.419
Qutras Despesas 10.906
Seguridade
Quantidade de Acidentes 3.140
Acidentes c/vitimas feridas 734
Acidentes s/vitimas 2.344
Acidentes c/mortos 62
Vitimas feridas 1.073
Mortos 62
Indicadores
Considera receitas operacionais, exceto recei-
Receita por veiculo R$ 5,10 [ta de construcéo.
Considera custos e despesas operacionais,|
Custo por veiculo R$ 2,25 |exceto custo de construgdo.

Balanco social 2022 2021
Faturamento bruto 903.069 708.850
Receita liquida (RL) 862.254 672.230
Resultado operacional (RO) 222925 218.509
Folha de pagamento bruta (FPB) 59.828  34.875
% Sobre % sobre

Indicadores sociais internos 2022 FPB - 2022 _RL - 2022
Alimentacao 4.126 6,90% 0,48%
Encargos sociais 15.190 25,39% 1,76%
Previdéncia Privada 266 0,44% 0,03%
Saude 3.220 5,38% 0,37%
Seguranca e saude no trabalho - 0,00% 0,00%
Educacao - 0,00% 0,00%
Cultura - 0,00% 0,00%
Capacitagdo e desenvolvimento profissinal 252 0,42% 0,03%
Creche ou auxilio-creches 176 0,29% 0,02%
Participacao dos lucros ou resultados 5.378 8,99% 0,62%
Outros 5.208 8,70% 0,60%
Total - Indicadores Sociais Internos 33.816 96,96% 5,03%
% Sobre % sobre

Indicadores sociais externos 2022 FPB - 2022 _RL - 2022
Tributos (exceto encargos sociais) 70.790 118,32% 8,21%
Total - Indicadores sociais externos 70.790 202,98% 10,53%
Indicadores ambientais 2022 2021
Investimentos relacionados com a operacéo da Concessionaria: 2.787 7.269
Investimentos em programas e/ou projetos externos: - -
Total de investimentos em meio ambiente 2.787 7.269

Quanto ao estabelecimento de metas anuais para minimizar

() Nao possui metas
residuos, o consumo em geral na produgdo/operacao e aumentar (

(

(

)
) Cumpre de 0 a 50%
) Cumpre de 50 a 75%
x) Cumpre de 75 a 100%
2022 _ 2021

a eficacia na utilizacdo de recursos, a Concessionaria:

Indicadores do corpo funcional

N° de colaboradores ao final do periodo 822 691
Tempo de servico
até seis meses 31% 12%
de seis meses a um ano 17%  29%
entre um e dois anos 18% 57%
entre dois e cinco anos 33% 0%
mais de cinco anos 2% 2%
N° de admissdes durante o periodo 395 282
N° de demissdes durante o periodo 444 397
N° de colaboradores terceirizados 2.140 1.746
N° de estagiarios(as) 3 0
N° de colaboradores com até 18 anos 2 13
N° de colaboradores entre 18 e 25 anos 245 223
N° de colaboradores entre 25 e 45 anos 469 375

2022 2021

N° de colaboradores acima de 45 anos 106 80
N° de mulheres que trabalham na Concessionaria 479 158
% de cargos gerenciais ocupados por mulheres 1% 2%
Remuneragao paga a mulheres no periodo 853.489 616
N° de negros(as) que trabalham na Concessionéria 57 31
% de cargos gerenciais ocupados por negros 0% 0%
N° de pessoas com deficiéncia fisica ou necessidades especiais 3 1
Total de horas extras trabalhadas 3.406 7.442
Total de INSS pagos 7.801 4.521
Total de FGTS pago 2175 1.265

Total de ICMS recolhidos no periodo

Total de IR recolhido no periodo

Total de CSLL recolhido no periodo

Total de PIS recolhidos no periodo

Total de COFINS recolhidos no periodo
Total de outros tributos recolhidos no periodo

38.810 43.455
14.740 16.490

3.070 2.743
14.170 12.657
23.460 21.059

Informacoes relevantes quanto ao exercicio da cidadania empresarial 2022 _ 2021

Relagéo entre a maior e a menor remunerag&o na Concessionaria

Numero total de acidentes de trabalho
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa
foram definidos por:

Os padrbes de seguranga e salubridade no ambiente do
trabalho foram definidos por:

Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociagao coletiva e

a representacao interna dos colaboradores, a
Concessionaria:

A previdéncia privada contempla:

A participagéo nos lucros ou resultados contempla:

Na selecéo de fornecedores, os mesmos padrdes éticos e de
responsabilidade social e ambiental adotados pela
Concessionéaria:

1,2%
16

1,5%
11

direcdo

) direcdo e geréncias

todos os colaboradores

) direcéo e geréncias

todos os colaboradores

) todos + CIPA

) ndo se envolve

(X) segue as normas

da OIT

() incentiva as normas

da OIT

() direcéo

() diregéo e geréncias

(X) todos os colabora-

dores

() direcéo

() direcéo e geréncias

(X) todos os colabora-

dores

() ndo sédo considerados

() sé@o sugeridos

(X) séo exigidos

() ndo se envolve

()
I
()
X
()
(
(

Quanto a participacao de colaboradores em programas de () apoia
trabalho voluntario, a Concessionaria: (X) organiza e incentiva
2022 2021
% de reclamagoes e criticas solucionadas: 100% 100%
Valor adicionado total a distribuir (29.277)  (21.233)
Distribuicao do Valor Adicionado
% governo 29% 32%
% acionistas 53% 57%
% colaboradores 15% 10%
% terceiros 4% 1%
% retido 0% 0%
4. Demais assuntos: 4.1. Governanca Corporativa: A Companhia é administrada por

um Conselho de Administragdo e por uma Diretoria Executiva com poderes conferidos
pela lei aplicavel e de acordo com o Estatuto Social. O Conselho de Administracdo é
composto por trés membros efetivos, dentre os quais um é eleito Presidente. Nossa Dire-
toria € composta atualmente por dois membros, um Diretor Presidente e um Diretor sem
designagao especifica. Os membros do Conselho de Administragao, dentre os quais o
Presidente, sdo eleitos pelos nossos acionistas reunidos em Assembleia Geral Ordinaria
para um mandato unificado de um ano, podendo ser reeleitos. Os membros de nosso
Conselho de Administragédo também podem ser eleitos em Assembleia Geral Extraordina-
ria da Companhia. Compete a Diretoria Executiva a gestao dos negécios sociais, observa-
das as deliberacdes da Assembleia Geral e do Conselho de Administracéo. 4.2. ESG: A
sustentabilidade é um tema estratégico do Grupo CCR para impulsionar a geragéo de
valor para seus acionistas, clientes, fornecedores, sociedade, colaboradores e todos os
outros publicos de relacionamento. Essa visao estratégica é assegurada por uma estrutu-
ra de governanca de forma que a sustentabilidade ocorra de maneira transversal ao Gru-
po, desde o Conselho de Administragao (CA-CCR) até a Companhia que administra os
ativos de infraestrutura do Grupo CCR, e estando a gestdo desta estratégia a cargo da
Vice-Presidéncia de Governanca, Riscos, Compliance e Auditoria Interna também respon-
savel pela area de ESG. A atuagao do CA-CCR, por meio do Comité de Gente e ESG que
0 assessora, contribui para estabelecer diretrizes que alinhem a gestdo dos negoécios as
demandas e movimentos globais em prol do desenvolvimento sustentavel, monitorando o
cumprimento do Plano Diretor ESG e identificando questdes criticas para fins de aprimo-
ramento, analise de riscos ou que possam ter impacto relevante nos negocios, no

relacionamento com stakeholders, na imagem do Grupo CCR e nos seus resultados de
curto, médio e longo prazos. Em 2022, seguimos avancando com o desdobramento das
acoes do Plano Diretor ESG e metas ESG atreladas a remuneragéo variavel dos executi-
vos, que sao desdobradas na Companhia. Integramos pela 12% vez consecutiva a carteira
do indice de Sustentabilidade Empresarial (ISE) e do indice de Carbono Eficiente (IC0O2),
ambos da B3. Além disso, possuimos rating A no MSCI, nota B no CDP e Selo Ouro no
GHG Protocol desde 2013. A definicdo da estratégia corporativa de sustentabilidade é
decidida de forma colegiada através da Diretoria Executiva, do Comité de Gente e ESG e
do Conselho de Administragao da CCR S.A. A Diretoria Executiva conta com um executivo
responsavel pela gestdo do tema e uma equipe responsavel por disseminar e internalizar
os conceitos, praticas e estratégia para os negocios. A responsabilidade pelo planejamen-
to e analise dos projetos de responsabilidade social € do Instituto CCR, também respon-
savel pela gestéo do investimento social da Companhia, conforme descrito no item 4.3.
Um sélido conjunto de politicas corporativas é a base para que a gestao da sustentabilida-
de esteja em linha com os objetivos estratégicos do Grupo CCR. Para conhecer as politi-
cas do Grupo CCR, acesse a se¢do de Governanga no site da CCR, no item Politicas,
Estatuto, Codigo de Etica, Acordo de Acionistas e Outros Contratos - CCR. Visando a
transparéncia de suas agdes, anualmente, o Grupo CCR divulga os resultados e avangos
na gestdo da sustentabilidade dos negécios por meio do seu Relatério Anual Integrado
(RAI), adotando a metodologia proposta pelo Comité Internacional para Relatos Integra-
dos (sigla em inglés, IIRC) e dos indicadores padronizados internacionalmente, propostos
pela Global Reporting Initiative (GRI) e Sustainability Accounting Standards Board (SASB).
Para ler a edigdo mais recente do Relatério Anual Integrado acesse http://www.grupoccr.
com.br/sustentabilidade/relatorios. 4.3. Iniciativas voluntarias: O Grupo CCR participa
voluntariamente de iniciativas externas capitaneadas por instituicdes reconhecidas pelo
esforco para a promogéo do desenvolvimento sustentavel. Os principais movimentos aos
quais a Companhia adere sdo: + Pacto Global (Organizacao das Nacdes Unidas - ONU):
iniciativa da ONU que dissemina 10 a serem seguidos por companhias que ambicionam
agir com responsabilidade e sustentabilidade. « Agenda 2030 e os Objetivos de Desenvol-
vimento Sustentavel (ODS): plataforma da ONU que visa engajar governos, empresas,
ONGs e cidad@os em prol do desenvolvimento sustentavel. « Disclosure Insight Action
(CDP): coalizéo internacional que fomenta a publicagdo de inventarios de GEE (Gases do
Efeito Estufa) e informacdes sobre a gestéo das emissdes para o publico investidor. « Glo-
bal Reporting Initiative (GRI): organizagdo multistakeholder que desenvolveu as diretrizes
mais aceitas internacionalmente para o relato da gestdo de sustentabilidade corporativa.
« Sustainability Accounting Standards Board (SASB): os padroes SASB promovem a di-
vulgacéo de informagbes materiais de sustentabilidade para atender as necessidades dos
investidores de acordo com cada setor. « Relato Integrado (IIRC): o principal objetivo des-
se framework é explicar para os stakeholders como a Companhia gera valor ao longo do
tempo, em diferentes tipos de capitais. + Movimento Ambicao Net Zero: uma iniciativa do
Pacto Global da ONU no Brasil, que apoia empresas a estabelecerem compromissos e
metas em relagdo ao clima. 4.4. Instituto CCR: O Instituto CCR, entidade sem fins lucra-
tivos, criado em 2014 responsavel por gerir o investimento social do Grupo CCR, propor-
cionando a transformagao social nas regiées onde atua. Apoia projetos via leis de incenti-
vo, campanhas institucionais e por meio dos programas proprietarios, como o Caminhos
para a Cidadania, que esta presente em mais de 1.600 escolas e forma mais de 3 mil
professores, e o Caminhos para a Salide, que oferece atendimentos de satde a caminho-
neiros, motociclistas, passageiros, ciclistas e clientes de metré somando 49 mil atendi-
mentos em 2022. O foco do Instituto CCR é a transformacao social por meio de iniciativas
de cultura, educagao, esporte e salde. Somente em 2022, foram aplicados R$ 49 milhdes
em projetos sociais. Saiba mais em www.institutoccr.com.br. 4.5. Consideracdes Finais:
4.5.1. Auditores Independentes: Em atendimento a determinagéo da Resolugdo CVM n.°
162, de 13 de julho de 2022, informamos que, no exercicio encerrado em 31 de dezembro
de 2022, a Companhia nédo contrataram seus Auditores Independentes para trabalhos di-
versos daqueles correlatos a auditoria externa. Em nosso relacionamento com o Auditor
Independente, buscamos avaliar o conflito de interesses com trabalhos de nao auditoria
com base no seguinte: o auditor ndo deve auditar seu proprio trabalho, exercer fungdes
gerenciais e promover nossos interesses. As informagoes financeiras aqui apresentadas
estdo de acordo com os critérios da legislacdo societaria brasileira, e foram elaboradas a
partir de demonstragdes financeiras auditadas. As informagdes ndo financeiras, assim
como outras informagdes operacionais, ndo foram objeto de auditoria por parte dos audi-
tores independentes. 4.5.2. Clausula Compromisséria: A Companhia esta vinculada a
arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado, conforme clausula compromissoéria
constante em seu Estatuto Social. 4.5.3. Declaracao da Diretoria: Em observancia as
disposigbes constantes nos incisos V e VI do § 1° do artigo 27 da Resolugado CVM n.° 80
de 29 de marco de 2022 conforme alterada, a Diretoria da Companhia declara que discu-
tiu, reviu e concordou, por unanimidade, com as opinides expressas no Relatério da
KPMG Auditores Independentes Ltda. (‘KPMG”) emitido nesta data, e com as Demonstra-
coes Financeiras, relativas o exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022.
4.5.4 Agradecimentos: Gostariamos de expressar os nossos agradecimentos aos usua-
rios, acionistas, instituicbes governamentais, financiadores, prestadores de servigos e a
todos os colaboradores da Companhia.
Porto Alegre, 02 de marco de 2023.
A Administragao.

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

Ativo __Nota 2022 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 6 201.608 220.486
Aplicacdes financeiras 6 222 141.462
Contas a receber 7 23.251 20.068
Contas a receber - partes relacionadas 9 2.035 386
Tributos a recuperar 7.418 5.041
Adiantamento a fornecedores 62 o
Despesas antecipadas e outros 3.204 2.417
Total do ativo circulante 237.800 _389.860
Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Impostos diferidos 8b 5.931 4.747
Depositos judiciais 1.695 450
7.626 5.197
Imobilizado 10 124966 114.950
Intangivel 11 714661 618.500
Infraestrutura em construcao 11 532.050 213.496
Direito de uso em arrendamento 12a 4.061 89
Total do ativo n&o circulante 1.383.364 _ 952.232
Total do ativo 1.621.164 _1.342.092

Passivo Nota 2022 2021
Circulante
Financiamento 14 845 -
Fornecedores 13 70.905 37.147
Fornecedores - partes relacionadas 9 19.435 1.017
Imposto de renda e contribui¢ao social 6.216 21.691
Impostos e contribuicdes a recolher 8.700 5.976
Obrigacdes sociais e trabalhistas 10.682 7.862
Obrigacdes com o poder concedente 1.076 978
Passivo de arrendamento 12b 1.788 54
Juros sobre capital proprio a pagar 17.908 -
Outras obrigacdes 70071
Total do passivo circulante 138.255 74.796
Nao circulante
Financiamento 14 162.823 -
Fornecedores 13 5.909 8.485
Pis e Cofins diferidos 19 -
Obrigagoes sociais e trabalhistas 838 543
Provisao de manutencéo 16 19.933 9.555
Provisao para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios 15 145 75
Passivo de arrendamento 12b 2.578 39
Total do passivo n&o circulante 192.245 18.697
Patriménio liquido
Capital social 17a 1.188.456 1.188.456
Reservas de lucros 17b  53.787 60.143
Dividendo adicional proposto 48.421 -
1.290.664 _1.248.599
Total do passivo e patriménio liquido 1.621.164 _1.342.092

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragoes financeiras.

DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

Reservas de lucros

_Capital social _Legal Retencéo de lucros Dividendo adicional proprosto Lucros acumulados ____Total
Saldos em 1° de janeiro de 2021 1.188.456 11.249 4.156 3.357 - 1.207.218
Distribuicdo de dividendos em 27 de abril de 2021 - - (4.156) (3.357) - (7513)
Lucro liquido do exercicio 177.468 177.468
Destinagdes:
Reserva legal - 8.873 - - (8.873) -
Distribuicao de dividendos intermediarios em 29 de outubro de 2021 - - - - (72.165) (72.165)
Juros sobre capital proprio em 25 de novembro de 2021 (liquido) - - - - (39.109) (39.109)
Juros sobre capital proprio em 25 de novembro de 2021 (IRRF) - - - - (6.902) (6.902)
Juros sobre capital proprio em 16 de dezembro de 2021 (liquido) - - - - (8.838)  (8.838)
Juros sobre capital proprio em 16 de dezembro de 2021 (IRRF) - - - - (1.560)  (1.560)
Reserva de retencéo de lucros - - 40.021 - (40.021) -
Saldos em 31 de dezembro de 2021 1.188.456 20.122 40.021 - - 1.248.599
Lucro liquido do exercicio - - - - 188.030 188.030
Distribuicao de dividendos em 28 de abril de 2022 - - (40.021) - - (40.021)
Destinagdes:
Reserva legal - 9.402 - - (9.402) -
Distribuicao de dividendos intermediarios em 21 de outubro de 2022 - - - - (25.698) (25.698)
Juros sobre capital proprio em 21 de outubro de 2022 (liquido) - - - - (50.301) (50.301)
Juros sobre capital proprio em 21 de outubro de 2022 (IRRF) - - - - (8.877) (8.877)
Juros sobre capital proprio em 12 de dezembro de 2022 (liquido) - - - - (17.908) (17.908)
Juros sobre capital proprio em 12 de dezembro de 2022 (IRRF) - - - - (3.160) (3.160)
Dividendo adicional proposto - - - 48.421 (48.421) -
Reserva de retencéo de lucros - - 24.263 - (24.263) -
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.188.456 29.524 24.263 48.421 - 1.290.664

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragées financeiras.

D,EMONSTRAQ()ES DE RESULTADOS
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de Reais, exceto quando informado de outra forma)

Nota 2022 2021
18 862.254 672.230

Receita operacional liquida
Custos dos servicos prestados

Custo de construcao (432.620) (287.245)

Servicos (46.586) (42.871)
Custo com pessoal (40.671) (26.532)
Custo com poder concedente (12.765) (11.669)
Materiais, equipamentos e veiculos (15.752) (13.696)
Provisdo de manutencao (8.970)  (9.296)
Depreciacao e amortizacdo 10, 11 e 12a (22.651) (17.654)
Outros (12.580) _ (14.744)

592.595) (423.707
Lucro bruto 269.659 248.523
Despesas operacionais

Despesas gerais e administrativas

Despesas com pessoal (19.157)  (8.343)
Servicos (9.061) (10.105)
Materiais, equipamentos e veiculos (1.419) (836)
Depreciacéo e amortizacao 10,11 e12a (6.626) (3.579)
Campanhas publicitarias e eventos, feiras
e informativos (1.373)  (1.344)
Gastos com viagens e estadias (410) (109)
Provis&o para riscos civeis, trabalhistas e
previdenciarios (70) (75)
Lei Rouanet, incentivos audiovisuais, esportivos
e outros (3.726)  (2.793)
Editais e publicacdes (571) (355)
Outros (4.321) _ (2.475)
(46.734) _ (30.014)
Resultado antes do resultado financeiro 222.925 218.509
Resultado financeiro 19 18.655  18.904
Lucro operacional antes do imposto de renda
e da contribuicao social 241.580 _ 237.413
Imposto de renda e contribui¢ao social - correntes
e diferidos 8a_(53.550) _ (59.945)

Lucro liquido do exercicio 188.030 177.468

Lucro liquido por acao - basico e diluido
(em reais - R$) 17f _0,15821 _ 0,14933

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.

DEMONSTRAGOES DE RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

2022 2021

Lucro liquido do exercicio 188.030  177.468

Outros resultados abrangentes - -

Resultado abrangente total do exercicio 188.030 _ 177.468
As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras. .
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continuagado Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CNPJ/MF n° 32.161.500/0001-00 2\
DEMONSTRAG@ES DO VALOR ADICIONADO PARA 0OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais) DEMONSTRAG(:)ES DOS FLUXOS DE CAIXA — METODO INDIRETO
Nota 2022 2021 Nota 2022 2021 PARA OS EXERCICIOS igggﬁh?r\g ;3:1 :Eer;gEMBRo DE 2022 E 2021
Receitas Empregados _ _ hare
Recaitas operacionais 18 903.069 708.850  Remuneragdo direta 36.972 19.531 Fll_uxo dz caixa ddas atividades operacionais - 2022 1772221
Insumos adquiridos de terceiros Beneficios 11.688 8715  Lucro co periodo 88.030 468
- FGTS 2.175 1.265  Ajustes por:
Custo de construgao (432.620) (287.245) Outras 1.192 843 Imposto de renda e contribui¢céo social diferidos (1.184) (4.273)
Provisdo de manutengéo 15 (8.970) (9.296)  Tributos Depreciagéo e amortizagdo 28.724  21.170
Custos dos servicos prestados (85.354) (81.369)  Federais 78.683 79.975 Baixa do ativo imobilizado 110 558
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros 20.368 (18.087) Estaduais 320 185 Juros e variagdo monetaria sobre financiamento 2.676 -
Valor adicionado bruto 355.757 312.853 Municipais 23.496 21.059 Variacdo cambial fornecedores estrangeiros 9 6
Depreciacdo e amortizagao (29.277) (21.233) Remuneracéo de capitais de terceiros Atualizagcdo monetaria sobre provisdo para riscos civeis,
Valor adicionado liquido gerado pela Companhia 326.480 291,620  Juros 9.869 3.069 trabalhistas e previdenciarios 14 3
Valor adicionado recebido em transferéncia Rlllrl:-nguu:;?agéo de capitais proprios 2640 1.564 BZV‘?;?: gg a&'ﬁ?ﬂz;’i‘;’;ges‘eme do arrendamento ;gg ég
Receitas financeiras o 19 28.585 22.054 " pjvidendos e juros sobre capital proprio 154.365 128.574 Regultadg de operagdes com derivativos 4.039 896
V.aI0|: ad.|clonado total a.dl.stnbmr 355065 818674 Lucros retidos do exercicio 33.665 48.894 Constituigdo da provisado de manutengéo 8.970 9.296
Distribui¢ao do valor adicionado 355.065 313.674 Ajuste a valor presente provisdo manutencao 1.408 259
As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras. Constituigao provis&o para riscos civeis, trabalhistas
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 J‘jrgrse;"?,:ﬁgfgf:mon etéria com outras obrigacdes 4‘?2? 2.242
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) Rendimento de aplicacao financeira 3.531 9.237
1. Contexto operacional: A Companhia é uma sociedade anénima domiciliada no Brasil, mensurados ao custo amortizado, conforme descrito acima, sdo classificados como ao 235'_111 m
constituida de acordo com as leis brasileiras. A sede esta localizada na Avenida Para- VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Com- Variagbes nos ativos e passivos
na, n° 2435, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do panhia pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda (Aumento) reducéo dos ativos
Sul. A Companhia tem por objetivo exclusivo realizar, sob o regime de concesséo até 14 aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado como ao VJR se isso eliminar ou Contas a receber (3.183) 4.710)
de fevereiro de 2049, a exploragédo das Rodovia de Integracdo do Sul, composto pelas reduzir significativamente um descasamento contabil que de outra forma surgiria. Ativos Contas a receber - partes relacionadas (1.649) 511
rodovias BR-101, BR-290, BR-386, BR-448 no estado do Rio Grande do Sul, no trecho financeiros - Avaliacdo do modelo de negécio: A Companhia realiza uma avaliagdo do Tributos a recuperar (2.361) (370)
da BR-101/RS, entre a divisa SC/RS até o entroncamento com a BR-290 (Osorio); da objetivo do modelo de negécios em que um ativo financeiro € mantido em carteira porque Adiantamento a fornecedores (62) 34
BR-290/RS, no entroncamento com a BR-101(A) (Osoério) até o km 98,1; da BR-386, no isso reflete melhor a maneira pela qual o negdcio € gerido e as informagdes séo fornecidas Despesas antecipadas e outras (2.032) (2.107)
entroncamento com a BR-285/377(B) (para Passo Fundo) até o entroncamento com a a Administragdo. As informagdes consideradas incluem: + as politicas e objetivos estipu- Aumento (redugao) dos passivos
BR-470/116(A) (Canoas); e da BR-448, no entroncamento com a BR-116/RS-118 até o lados para a carteira e o funcionamento pratico dessas politicas. eles incluem a questao Fornecedores 11.450  (14.383)
entroncamento com a BR-290/116 (Porto Alegre), sendo responsavel pela administracdo de saber se a estratégia da administracao tem como foco a obtencao de receitas de juros Fornecedores - partes relacionadas 17.897 ©2)
de 473,4 km, compreendendo a exploragéo da infraestrutura e prestacéo de servico pu- contratuais, a manutencdo de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondéncia Obrigacdes sociais e trabalhistas 3.115 3.241
blico de recuperacéo, operagdo, manutencdo, monitoracéo, conservagado, implantacdo de entre a duracdo dos ativos financeiros e a duragédo de passivos relacionados ou saidas Impostos e contribuigdes a recolher 41.854 52.021
melhorias, ampliacéo de capacidade e manutencéo do nivel de servico do Sistema Rodo- esperadas de caixa, ou a realizacédo de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; Pagamentos com imposto de renda e contribuico social (66.642)  (60.981)
viario, nos termos do contrato de concessao 01/2019 celebrado com a Agéncia Nacional + como o desempenho da carteira & avaliado e reportado a administragdo da companhia; Pis e Cofins diferidos 19 :
de Transportes Terrestres - ANTT. A Companhia foi constituida em 21 de novembro de -« os riscos que afetam o desempenho do modelo de negécios (e o ativo financeiro mantido Pagamentos de proviso para riscos civeis, trabalhistas
2018 e iniciou suas operacdes em 15 de fevereiro de 2019. A principal fonte de receita € naquele modelo de negdcios) e a maneira como aqueles riscos sdo gerenciados; * como e previdenciarios ' (4.573) (2.170)
a arrecadacao da tarifa de pedagio, cuja cobranca teve inicio nas pracas da BR-290 em os gerentes do negdcio sdo remunerados - por exemplo, se a remuneracgéo é baseada no Obrigagdes com o poder concedente 98 43
15 de fevereiro de 2019, na mesma data da assung¢éo da concessao, e nas pragas da BR- valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e « a frequén- Outras contas a pagar 629 (85)
101 e BR-386 em 9 de fevereiro de 2020, apés a conclusédo e aprovagao das obras e dos cia, o volume e 0 momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores, os Caixa liquido proveniente das atividades operacionais " 200671 187.887
servicos denominados “trabalhos iniciais”, conforme definido no Programa de Exploragdo motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras. As transferéncias de  gj,vo de caixa das atividades de investimentos -
do Lote e poderéa ser reajustada anualmente, tendo como data-base do reajuste 0 més ativos financeiros para terceiros em transa¢des que nao se qualificam para o desreconhe- Aquisicao de ativo imobilizado (22.594)  (30.896)
de fevereiro. Bens reversiveis, opcao de renovacao de contratos de concessdo e cimento ndo sdo consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento Adigdes ao ativo intangivel (413.644) (302.408)
direitos de rescindir o contrato: No final do periodo de concesséo, retornam ao Poder continuo dos ativos da Companhia. Os ativos financeiros mantidos para negociacdo ou Outros de ativo intangivel 2380 1.705
Concedente todos os direitos, privilégios e bens adquiridos, construidos ou transferidos gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo sdo mensurados ao valor Aplicagdes financeiras liquidas de resgate 144.940 321.919
no ambito do contrato de concesséo, sem direito a indenizagdes. Entretanto, ha previsdo justo por meio do resultado. Ativos financeiros - avali flux AplicagGes - conta reserva 169 R
no contrato de concess&o de direito ao ressarcimento relativo aos investimentos neces- ~ contratuais sdo somente pagamentos de principal e de juros: Para fins dessa avaliagao, @aiyva liquido usado nas atividades de investimento (289.087) T (9 8RO (9.680)
sarios para garantir a continuidade e atualidade dos servigos abrangidos pelo contrato de o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. OS  Ej,vo de caixa das atividades de financiamento
concessao, desde que ainda nao tenham sido depreciados/amortizados e cuja implemen-  ‘juros’ sdo definidos como uma contraprestacédo pelo valor do dinheiro no tempo e pelo Liquidagdo de operacdes com derivativos (4.039) (896)
tagdo, devidamente autorizada pelo Poder Concedente, tenha ocorrido nos ultimos cinco risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo Einaciamento
anos do prazo de concesséo. O direito do Poder Concedente de rescindir o contrato de de tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de Captagdo 162.597 ~
concessao da Companhia inclui o desempenho insatisfatorio da concessionaria e a viola- liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro. A Companhia con- Pagamento (1.605) _
¢&o significativa dos termos do referido contrato. O contrato de concesséo da Companhia  sidera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais A andamento
podera ser rescindido por iniciativa da concessionaria, no caso de descumprimento das sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se o ativo Pagamento (395) (69)
normas contratuais pelo Poder Concedente, tais como o ndo pagamento por parte do Po- financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos Dividendos e JCP pagos (116.020) (127.626)
der Concedente conforme estabelecido no contrato, mediante agéo judicial especialmente fluxos de caixa contratuais, de forma que ele ndo atenderia essa condicéo. Ao fazer essa Caixa liquido proveniente das (usado nas) atividades
intentada para esse fim. Neste caso, os servigos prestados pela Companhia ndo poderdo avaliacdo, a Companhia considera: * eventos contingentes que modifiquem o valor ou de financiamento 40,538 _(128.591)
ser interrompidos ou paralisados, até a decis&o judicial transitada em julgado. a época dos fluxos de caixa; * termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo (Redugéo) aumento do caixa e equivalentes de caixa T 12 /7Q) (18.878) 49.616
2. Apresentacao das demonstracdes financeiras: Declaracao de conformidade (com taxas variaveis; * o pré-pagamento e a prorrogagéo do prazo; e * os termos que limitam Demonstracéo do (redug&o) aumento do caixa -
relacao as normas IFRS e as normas do CPC): As demonstragdes financeiras foram o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por exemplo, baseados ¢ equivalentes de caixa
preparadas conforme as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS) emitidas na performance de um ativo). O pagamento antecipado é consistente com o critério de No inicio dolexerdicio 200.486  170.870
pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as prati- pagamentos do principal e juros caso o valor do pré-pagamento represente, em sua maior No final doJexercicio 201.608  220.486
cas contabeis adotadas no Brasil (BRGAAP). A Administragéo afirma que todas as infor- parte, valores ndo pagos do principal e de juros sobre o valor do principal pendente - o T (1g /7Q) (18.878) T 49616

magoes relevantes proprias das Demonstra¢des Financeiras estao divulgadas, e somente
elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas por ela na sua gestao.
Em 02 de marco de 2023, foi aprovada pela Administracdo da Companhia a emissédo
das demonstracdes financeiras. Base de mensuracdo: As demonstracdes financeiras
foram preparadas com base no custo histérico, com excegao dos instrumentos financeiros
mensurados pelo valor justo através do resultado. Moeda funcional e moeda de apre-
sentacdo: As demonstracdes financeiras sdo apresentadas em Reais, que é a moeda
funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstracdes
foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.
Uso de estimativas e julgamentos: A preparacao das demonstragoes financeiras exige
que a Administragao faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagao
de politicas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.
Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas sao
revisadas periodicamente pela Administracdo da Companhia, sendo as alteracdes reco-
nhecidas no exercicio em que as estimativas séo revisadas e em quaisquer exercicios
futuros afetados. As informacoes sobre julgamentos criticos referentes as politicas conta-
beis adotadas estdo demonstradas na nota explicativa 3m - Classificagao de obras de me-
Ihorias incorporadas ao ativo intangivel — ICPC 01 (R1). As incertezas sobre as premissas
e estimativas relevantes, estao incluidas nas seguintes notas explicativas:
Nota
3n Contratos de concesséo de servicos - Direito de exploracdo de infraestrutura - ICPC
01 (R1)
Impostos diferidos
Intangivel e infraestrutura em construgdo
14 Provisao para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios
19 Instrumentos financeiros
3. Principais praticas contabeis: As politicas e praticas contabeis descritas abaixo tém
sido aplicadas consistentemente nos exercicios apresentados nas demonstragdes finan-
ceiras. a) Moeda estrangeira: + Transagdes com moeda estrangeira: Ativos e passivos
monetarios em moeda estrangeira sao convertidos para a moeda funcional da Companhia
pela taxa de cambio da data do fechamento. Ativos e passivos ndo monetarios adquiridos
ou contratados em moeda estrangeira, séo convertidos com base nas taxas de cambio
das datas das transagdes ou nas datas de avaliagdo ao valor justo, quando este é utiliza-
do, e passam a compor os valores dos registros contabeis em reais destas transagdes,
nado se sujeitando a variagdes cambiais posteriores. Os ganhos e as perdas de variagbes
nas taxas de cambio sobre os ativos e os passivos sdo reconhecidos na demonstracao
de resultados. b) Receitas de contratos com clientes: E aplicado um modelo de cinco
etapas para contabilizacdo de receitas decorrentes de contratos com clientes, de tal forma
que uma receita € reconhecida por um valor que reflete a contrapartida a que uma enti-
dade espera ter direito em troca de transferéncia de controle de bens ou servigos para
um cliente. As cinco etapas mencionadas acima s&o: (1) identificagdo de contratos com
clientes; (2) identificagcdo das obrigagdes de desempenho do contrato; (3) determinacéo
do preco de transacao; (4) alocacao do preco da transagéo para obrigacdes de performan-
ce e; (5) reconhecimento da receita. As receitas de pedagio séo reconhecidas quando da
utilizagdo pelos usuarios das rodovias. As receitas acessorias s@o reconhecidas quando
da prestagdo dos servigos. Receitas de construgdo: segundo a ICPC 01 (R1), quando a
concessionaria presta servigos de construcdo ou melhorias na infraestrutura, contabiliza
receitas e custos relativos a estes servicos, os quais séo determinados em fungao do esta-
gio de conclusdo da evolugao fisica do trabalho contratado, que é alinhada com a medicéo
dos trabalhos realizados. As receitas s@o reconhecidas no periodo de competéncia, ou
seja, quando da utilizagdo pelos usuarios dos bens publicos objeto da concessao ou quan-
do da prestagéo de servigco. Os valores das tarifas sdo pactuados na celebragdo de cada
contrato de concessao, que preveem as premissas de reajustes anuais. Uma receita ndo é
reconhecida se hé incerteza significativa na sua realizacdo. ¢) Instrumentos financeiros
i do inicial: O contas a receber de clientes e os titulos de
divida emitidos s&o reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os
outros ativos e passivos financeiros s@o reconhecidos inicialmente quando a Companhia
se tornar parte das disposi¢gdes contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos
que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significa-
tivo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para
um item ndo mensurado ao VJR, os custos de transacéo que sdo diretamente atribuiveis
a sua aquisigdo ou emissdo. Um contas a receber de clientes sem um componente signi-
ficativo de financiamento é mensurado inicialmente ao prego da operagéo. Classificacdo
men a nte: Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo fi-
nanceiro ¢ classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao VJORA - instrumento
de divida; ao VJORA -instrumento patrimonial; ou ao VJR. Os ativos financeiros nao sao
reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que a Companhia
mude o modelo de negécios para a gestao de ativos financeiros, e neste caso todos os
ativos financeiros afetados sao reclassificados no primeiro dia do periodo de apresentagéo
posterior & mudanca no modelo de negécios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo
amortizado se atender ambas as condi¢oes a seguir e nao for designado como mensurado
ao VJR: « é mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo seja manter ativos fi-
nanceiros para receber fluxos de caixa contratuais; e * seus termos contratuais geram, em
datas especificas, fluxos de caixa que séo relativos somente ao pagamento de principal e
juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros nao classificados como
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que pode incluir uma compensagao razoavel pela rescisao antecipada do contrato. Além
disso, com relacéo a um ativo financeiro adquirido por um valor menor ou maior do que o
valor nominal do contrato, a permissao ou a exigéncia de pré-pagamento por um valor que
represente o valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também pode incluir
compensagao razoavel pela rescisdo antecipada do contrato) acumulados (mas néo pa-
gos) sdo tratadas como consistentes com esse critério, se o valor justo do pré-pagamento
for insignificante no reconhecimento inicial. Ati i iros - a

: Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O
resultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros a Esses ativos s@o subsequentemente mensurados ao custo amor-
custo amortizado tizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado
é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos
e perdas cambiais e o impairment sao reconhecidos no resultado.
Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido
no resultado.
Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo.
aVJR O resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.

ivos finan - classificaca a :

passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao
VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do
resultado caso seja classificado como mantido para negociacéao, for um derivativo ou for
designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR
sao mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, s@o reconhecidos no
resultado. Outros passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados pelo custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. As despesas de juros, ganhos e perdas
cambiais sao reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimen-
to também é reconhecido no resultado. Desreconhecimento: Ativos financeiros: A Compa-
nhia desreconhece um ativo financeiro quando: * os direitos contratuais aos fluxos de
caixa do ativo expiram; ou + transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de
caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagé@o em que: + substancialmen-
te todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro s&o transferidos; ou * a
companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro e também nao retém o controle sobre o ativo financeiro. A
Companbhia realiza transagdes em que transfere ativos reconhecidos no balango patrimo-
nial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e beneficios dos ativos trans-
feridos. Nesses casos, os ativos financeiros ndo sao desreconhecidos. Passivos financei-
ros: A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagéo contratual
é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financei-
ro quando os termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo
substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos ter-
mos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo finan-
ceiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a contraprestacéo paga (incluindo ativos
transferidos que nao transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resul-
tado. Compensacdo: Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido
apresentado no balango patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atu-
almente um direito legalmente executavel de compensar os valores e tenha a intengao de
liquida-los em uma base liquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamen-
te. d) Caixa e equivalentes de caixa: - Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalen-
tes de caixa abrangem saldos de caixa e aplicacdes financeiras com conversibilidade
imediata e risco insignificante de mudanca de valor. So recursos mantidos com a finali-
dade de atender compromissos de curto prazo. Além dos critérios acima, utiliza-se como
parametro de classificac@o, as saidas de recursos previstas para os proximos 3 meses a
partir da data da avaliagdo. + Aplicacdes financeiras: Referem-se aos demais investimen-
tos financeiros ndo enquadrados nos itens acima mencionados. e) Ativo imobilizado:
« Reconhecimento e mensuragado: O ativo imobilizado é mensurado ao custo histérico de
aquisicao ou construcdo de bens, deduzido das depreciagdes acumuladas e perdas de
reducé@o ao valor recuperavel (impairment) acumuladas, quando necessario. Os custos
dos ativos imobilizados sdo compostos pelos gastos que sao diretamente atribuiveis a
aquisicao/construcdo dos ativos, incluindo custos dos materiais, de mao de obra direta e
quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e em condi¢do necessaria para que
esses possam operar. Além disso, para os ativos qualificaveis, os custos de empréstimos
séo capitalizados. Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas uteis,
elas sao registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ou-
tros gastos sao capitalizados apenas quando ha um aumento nos beneficios econémicos
do item do imobilizado a que se referem, caso contréario, séo reconhecidos no resultado
como despesas. Ganhos e perdas na alienagé@o de um item do imobilizado apurados pela
comparagéo entre os recursos advindos de alienagdo com o valor contabil do mesmo, sdo
reconhecidos no resultado em outras receitas/despesas operacionais. O custo de reposi-
c¢ao de um componente do imobilizado é reconhecido como tal, caso seja provavel que
sejam incorporados beneficios econémicos a ele e que o seu custo possa ser medido de
forma confiavel. O valor contabil do componente que tenha sido reposto por outro é baixa-
do. Os custos de manutengédo séo reconhecidos no resultado quando incorridos. « Depre-
ciagdo: A depreciagdo é computada pelo método linear, as taxas consideradas compati-
veis com a vida util econémica e/ou o prazo de concesséo, dos dois 0 menor. As principais
taxas de deprecia¢éo estdo demonstradas na nota explicativa n® 10. Os métodos de de-

Ativo financeiro

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

preciagao, as vidas Uteis e os valores residuais s&o revistos a cada encerramento de
exercicio social e eventuais ajustes sdo reconhecidos como mudancas de estimativas
contabeis. f) Ativos intangiveis: A Companhia possui os seguintes ativos intangiveis:
- Direito de uso de sistemas informatizados: Sdo demonstrados ao custo de aquisi¢ao,
deduzidos da amortizagéao, calculada de acordo com a vida util. « Direito de exploragéo de
infraestrutura concedida - vide item “n”. Os ativos em fase de construgédo sao classificados
como infraestrutura em construgao. Os ativos intangiveis com vida util definida sdo moni-
torados sobre a existéncia de qualquer indicativo sobre a perda de valor recuperavel. Caso
tais indicativos existam, a Companhia efetua o teste de valor recuperavel. g) Reducao ao
valor recuperével de ativos (impairment): - Ativos financeiros ndo derivativos: A Com-
panhia reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado. As provisdes para perdas de ativos financeiros a rece-
ber do Poder Concedente ou com componente significativo de financiamento sdo mensu-
radas para 12 meses, exceto se o risco de crédito tenha aumentado significativamente,
quando a perda esperada passa a ser mensurada para a vida inteira do ativo. As perdas
de crédito esperadas para 12 meses sd@o perdas de crédito que resultam de possiveis
eventos de inadimpléncia dentro de 12 meses ap6s a data do balango (ou em um periodo
mais curto, caso a vida esperada do instrumento seja menor do que 12 meses). As provi-
sOes para perdas com contas a receber de clientes sem componente significativo de finan-
ciamento, sdo mensuradas a um valor igual a perda de crédito esperada para a vida intei-
ra do instrumento, as quais resultam de todos os possiveis eventos de inadimplemento ao
longo da vida esperada do instrumento financeiro. O periodo maximo considerado na es-
timativa de perda de crédito esperada é o periodo contratual maximo durante o qual a
Companhia esta exposta ao risco de crédito. Ao determinar se o risco de crédito de um
ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar
as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informagdes razoaveis e passi-
veis de suporte que sao relevantes e disponiveis sem custo ou esforgo excessivo. Isso
inclui informacdes e anélises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histori-
ca da Companhia, na avaliacdo de crédito e considerando informagdes prospectivas
(forward-looking). A Companhia considera um ativo financeiro como inadimplente quando:
- E pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigagées de crédito a Com-
panhia; ou - O contas a receber de clientes estiver vencido ha mais de 90 dias. As perdas
de crédito esperadas séo estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito.
Quando aplicavel, as perdas de crédito sdo mensuradas a valor presente, pela diferenca
entre os fluxos de caixa a receber devidos a Companhia de acordo com o contrato e os
fluxos de caixa que a Companhia espera receber. As perdas de crédito esperadas sao
descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro. O valor contabil bruto de um
ativo financeiro é baixado quando a Companhia néo tem expectativa razoavel de recupe-
rar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. No entanto, os ativos financeiros
baixados podem ainda estar sujeitos a execugado de crédito para o cumprimento dos pro-
cedimentos da Companhia para a recuperacao dos valores devidos. A provisao para per-
das para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor conta-
bil bruto dos ativos e debitada no resultado. « Ativos néo financeiros: Os valores contabeis
dos ativos n&o financeiros sdo revistos a cada data de apresentagéo para apurar se ha
indicagao de perda no valor recuperavel e, caso seja constatado que o ativo esta impaired,
um novo valor do ativo é determinado. A Companhia determina o valor em uso do ativo
tendo como referéncia o valor presente das proje¢des dos fluxos de caixa esperados, com
base nos orcamentos aprovados pela Administracéo, na data da avaliagéo até a data final
do prazo de concessao, considerando taxas de descontos que reflitam os riscos especifi-
cos relacionados a cada unidade geradora de caixa. Durante a projecéo, as premissas
chaves consideradas estao relacionadas a estimativa de trafego do projeto de infraestru-
tura detida, aos indices que reajustam as tarifas, ao crescimento do Produto Interno Bruto
(PIB) e a respectiva elasticidade ao PIB do negécio, custos operacionais, inflagao, investi-
mento de capital e taxas de descontos. Uma perda por reducdo ao valor recuperavel é
reconhecida no resultado caso o valor contabil de um ativo exceda seu valor recuperavel
estimado. O valor recuperavel de um ativo é o maior entre o seu valor em uso e o seu
valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futu-
ros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos
impostos que reflita as avaliacdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os
riscos especificos do ativo. Quanto aos demais ativos, as perdas de valor recuperavel re-
conhecidas em periodos anteriores sdo avaliadas a cada data de apresentacdo para
quaisquer indicacdes de que a perda tenha aumentado, diminuido ou ndo mais exista.
Uma perda de valor é revertida caso tenha havido uma mudanca nas estimativas usadas
para determinar o valor recuperavel, somente na condicdo em que o valor contabil do ativo
nao exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagdo ou amortiza-
¢ao, caso a perda de valor néo tivesse sido reconhecida. h) Provisées: Uma proviséo é
reconhecida no balango patrimonial quando a Companhia possui uma obrigacao legal ou
nao formalizada constituida como resultado de um evento passado, que possa ser estima-
da de maneira confiavel, e é provavel que um recurso econémico seja requerido para
saldar a obrigag&o. As provisdes s&o apuradas através do desconto dos fluxos de caixa
futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliagdes atuais de mer-
cado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos especificos para o passivo. Os custos

financeiros incorridos sao registrados no resultado. .
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i) Provisao de manutencao - contratos de concessao: As obrigacdes contratuais para
manter a infraestrutura concedida com um nivel especifico de operacionalidade ou de re-
cuperar a infraestrutura na condicao especificada antes de devolvé-la ao Poder Conce-
dente ao final do contrato de concessao, séo registradas e avaliadas pela melhor estima-
tiva de gastos necessarios para liquidar a obrigagéo presente na data do balango. A poli-
tica da Companhia define que estdo enquadradas no escopo da provisdo de manutencao
as intervencoes fisicas, de carater periddico claramente identificado, destinadas a recom-
por a infraestrutura concedida as condi¢des técnicas e operacionais exigidas pelo contra-
to, ao longo de todo o periodo da concessdo. Considera-se uma obrigacdo presente de
manutencao somente a proxima intervencao a ser realizada. Obrigacdes reincidentes ao
longo do contrato de concessao passam a ser provisionadas a medida que a obrigacdo
anterior tenha sido concluida e o item restaurado colocado novamente a disposicdo dos
usuarios. A proviséo de manutencéo é contabilizada com base nos fluxos de caixa previs-
tos de cada objeto de provisdo trazidos a valor presente levando-se em conta o custo dos
recursos econdmicos no tempo e os riscos do negoécio. j) Receitas e desp fil i
ras: Receitas financeiras compreendem basicamente os juros provenientes de aplicagbes
financeiras, mudancas no valor justo de instrumentos financeiros ativos, os quais sao re-
gistrados através do resultado do exercicio e variagdes monetarias e cambiais positivas
sobre instrumentos financeiros passivos. As despesas financeiras compreendem basica-
mente os juros, variagbes monetarias e cambiais sobre passivos financeiros, recomposi-
¢Oes dos ajustes a valor presente sobre provisées e mudangas no valor justo de ativos fi-
nanceiros mensurados ao valor justo através do resultado. Custos de empréstimos que
n&o sejam diretamente atribuiveis a aquisi¢éo, construgao ou produgéo de ativos qualifica-
veis sdo reconhecidos no resultado do exercicio com base no método da taxa efetiva de
juros. k) Beneficios a empregados: + Planos de contribuicdo definida: Um plano de
contribuicdo definida € um plano de beneficios pés-emprego sob o qual uma entidade
paga contribui¢des fixas para uma entidade separada (fundo de previdéncia) e ndo tera
nenhuma obrigacéo de pagar valores adicionais. As obrigagdes por contribuicdes aos pla-
nos de pensao de contribuicao definida sdo reconhecidas como despesas de beneficios a
empregados no resultado nos periodos durante os quais servigos s@o prestados pelos
empregados. « Beneficios de curto prazo a empregados: Obrigacdes de beneficios de
curto prazo a empregados sdo mensuradas em base néo descontada e sdo incorridas
como despesas conforme o servigco relacionado seja prestado. I) Imposto de renda e
contribuicao social: O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e
diferido s&o calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 (base anual) para imposto de renda e 9%
sobre o lucro tributavel para contribuicdo social sobre o lucro liquido, considerando a com-
pensacédo de prejuizos fiscais e base negativa de contribui¢éo social, limitada a 30% do
lucro real. O imposto corrente e o imposto diferido séo reconhecidos no resultado a menos
que estejam relacionados a itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido. O im-
posto corrente é o imposto a pagar sobre o lucro tributavel do exercicio, as taxas vigentes
na data de apresentag&@o das demonstragdes financeiras. O imposto diferido é reconheci-
do em relagado as diferencas temporarias entre os valores contabeis de ativos e passivos
para fins contébeis e os correspondentes valores usados para fins de tributagdo. Ativos e
passivos fiscais diferidos sdo mensurados com base nas aliquotas que se espera aplicar
as diferencas temporarias quando elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que
foram decretadas até a data do balango, e reflete a incerteza relacionada ao tributo sobre
o lucro, se houver. Na determinagdo do imposto de renda corrente e diferido, a Companhia
leva em consideragéo o impacto de incertezas relativas as posigoes fiscais tomadas e se
0 pagamento adicional de imposto de renda e juros deve ser realizado. A Companhia
acredita que a provisdo para imposto de renda no passivo esta adequada em relagédo a
todos os exercicios fiscais em aberto baseada em sua avaliacdo de diversos fatores, in-
cluindo interpretacdes das leis fiscais e experiéncia passada. Essa avaliacdo é baseada
em estimativas e premissas que podem envolver uma série de julgamentos sobre eventos
futuros. Novas informacdes podem ser disponibilizadas, que levariam a Companhia a mu-
dar o seu julgamento quanto a adequagao da proviséo existente, tais alteragdes impacta-
rdo a despesa com imposto de renda no ano em que forem realizadas. Os ativos e passi-
vos fiscais diferidos sdo compensados caso haja um direito legal de compensar passivos
e ativos fiscais correntes, relacionados a impostos de renda, langados pela mesma autori-
dade tributaria sobre a mesma entidade sujeita a tributacdo. Um ativo de imposto de renda
e contribuicdo social diferido é reconhecido por prejuizos fiscais, bases negativas e dife-
rencas temporarias dedutiveis quando é provavel que lucros futuros sujeitos a tributacao
estejam disponiveis e contra os quais estes serdo utilizados, limitando-se a utilizagcédo a
30% dos lucros tributaveis futuros anuais. Os impostos ativos diferidos decorrentes de di-
ferencas temporarias consideram a expectativa de geracdo de lucros tributaveis futuros,
fundamentados em estudo técnico de viabilidade aprovado pela Administragdo, que con-
templam premissas que séo afetadas por condi¢des futuras esperadas da economia e do
mercado, além de premissas de crescimento da receita decorrente de cada atividade ope-
racional da Companhia, que podem ser impactados pelas reducées ou crescimentos eco-
ndmicos, as taxas de inflagdo esperadas, volume de trafego entre outras. O imposto dife-
rido ndo é reconhecido para: - diferencas temporarias sobre o reconhecimento inicial de
ativos e passivos em uma transagdo que néo seja uma combinacdo de negodcios e que ndo
afete nem o lucro ou prejuizo tributavel nem o resultado contabil; e « diferengas tempora-
rias tributaveis decorrentes do reconhecimento inicial de agio. Resultado por acao: O
resultado por agao basico é calculado por meio do resultado liquido atribuivel aos contro-
ladores da Companhia e a média ponderada de ag¢des ordinarias em circulagao durante o
exercicio. A Companhia ndo possui instrumentos que poderiam potencialmente diluir o
resultado basico por acdo. m) Contratos de concessao de servicos - Direito de explo-
racéo de infraestrutura - (ICPC 01 (R1)/IFRIC 12): A infraestrutura, dentro do alcance da
Interpretacdo Técnica ICPC 01 (R1) - Contratos de Concesséo, ndo é registrada como
ativo imobilizado do concessionario, porque o contrato de concessao prevé apenas a ces-
sdo de posse desses bens para a prestacao de servigos publicos, sendo eles revertidos ao
Poder Concedente apés o encerramento do respectivo contrato. O concessionario tem
acesso para construir e/ou operar a infraestrutura para a prestacéo dos servigos publicos
em nome do concedente, nas condi¢des previstas no contrato. Nos termos dos contratos
de concessao dentro do alcance da ICPC 01 (R1), o concessionario atua como prestador
de servico, construindo ou melhorando a infraestrutura (servigos de construgao ou melho-
ria) usada para prestar um servico publico, além de operar e manter essa infraestrutura
(servicos de operagédo) durante determinado prazo. Se o concessionario presta servigos
de construcdo ou melhoria, a remuneracao recebida ou a receber pelo concessionario &
registrada pelo valor justo. Essa remuneracédo pode corresponder a direito sobre um ativo
intangivel, um ativo financeiro ou ambos. O concessionario reconhece um ativo financeiro
na medida em que tem o direito contratual incondicional de receber caixa ou outro ativo
financeiro do concedente pelos servigos de construgdo. Caso a Companhia seja remune-
rada pelos servicos de construcdo parcialmente através de um ativo financeiro e parcial-
mente por um ativo intangivel, entdo cada componente da remuneragao recebida ou a
receber é registrado individualmente e é reconhecido inicialmente pelo valor justo da re-
muneracéo recebida ou a receber. O direito de exploragdo de infraestrutura é oriundo dos
dispéndios realizados na construcao de obras de melhoria em troca do direito de cobrar os
usuarios pela utilizagdo da infraestrutura. Este direito € composto pelo custo da constru-
¢do somado a margem de lucro e aos custos dos empréstimos atribuiveis a esse ativo. A
Companhia estimou que eventual margem, liquida de impostos, é irrelevante, consideran-
do-a zero. Dispéndios realizados na construgao de obras de melhorias que ndo geram
beneficio econémico futuro sao registrados como custo quando incorridos por ndo atende-
rem ao critério de reconhecimento de ativo intangivel. A amortizacdo do direito de explo-
racdo da infraestrutura é reconhecida no resultado do exercicio de acordo com a curva de
beneficio econdmico esperado ao longo do prazo de concesséo, tendo sido adotada a
curva de trafego estimada como base para a amortizagé@o. n) Arrendamento: A IFRS 16/
CPC 06 (R2) introduziu um modelo Unico de contabilizagao de arrendamentos no balango
patrimonial para arrendatarios. No inicio de um contrato, a Companhia avalia se um con-
trato € ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o
contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de
tempo em troca de contraprestacdo. No inicio ou na modificagdo de um contrato que
contém um componente de arrendamento, a Companhia aloca a contraprestagdo no con-
trato a cada componente de arrendamento com base em seus pregos individuais. A com-
panhia aplica uma Unica abordagem de reconhecimento e mensuracéo para todos os ar-
rendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor. A com-
panhia reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos
como uma despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento. Na data de inicio de um
arrendamento, o arrendatario reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo
valor presente dos pagamentos a serem realizados durante o prazo do arrendamento e
ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes. Os ativos
de direito de uso s@o mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciagdo acumula-
da e perdas por redugédo ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensura-
¢ao dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos
passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos
de arrendamentos realizados até a data de inicio, menos os eventuais incentivos de arren-
damento recebidos. Os ativos de direito de uso sao depreciados linearmente, pelo menor
periodo entre o prazo do arrendamento e a vida util estimada dos ativos e também estdo
sujeitos a reducd@o ao valor recuperavel. Os pagamentos do arrendamento incluem: (i)
pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer in-
centivos de arrendamento a receber; (ii) pagamentos variaveis de arrendamento que de-
pendem de um indice ou taxa, valores esperados a serem pagos sob garantias de valor
residual; (iii) valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatario, de acordo com as

garantias de valor residual; (iv) o preco de exercicio da opgao de compra se o arrendatario
estiver razoavelmente certo de exercer essa opgao; e (v) pagamentos de multas por res-
cisdo do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatario exercendo a
opcéao de rescindir o arrendamento. Quando o passivo de arrendamento é remensurado
dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contabil do ativo de direito
de uso ou é registrado no resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver sido
reduzido a zero. A Companhia apresenta ativos de direito de uso que néo atendem a defi-
nicdo de propriedade para investimento em “direito de uso em arrendamento “ e passivos
de arrendamento em “arrendamento” no balango patrimonial. Ao calcular o valor presente
dos pagamentos do arrendamento, a companhia usa a sua taxa de empréstimo incremen-
tal na data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento néo é facilmente de-
terminavel. A companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo ta-
xas de juros de varias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para
refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado. Apos a data de inicio, o valor do
passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para
os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de
arrendamento é remensurado se houver uma modificagdo, uma mudanga no prazo do
arrendamento, uma alteragao nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudancas
em pagamentos futuros resultantes de uma mudanca em um indice ou taxa usada para
determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteragdo na avaliagdo de uma
opcéo de compra do ativo subjacente. A Companhia néo é obrigada a fazer ajustes para
arrendamentos em que é um arrendador, exceto quando é um arrendador intermediario
em um subarrendamento. Para maiores detalhes vide nota explicativa n® 12. o) Informa-
cao por segmento: A operagdo da Companhia consiste na exploracdo de concessédo
publica de rodovia, sendo este o Unico segmento de negécio e maneira em que as deci-
sdes e recursos sdo feitas. A area geografica de concessdo da Companhia é dentro do
estado do Rio Grande do Sul e as receitas sdo provenientes de cobranca de tarifa de pe-
déagio dos usuarios das rodovias (clientes externos). Nenhum cliente externo representa
mais do que dez por cento das receitas totais da Companhia. p) Demonstragées do valor
adicionado: A Companhia elaborou demonstracdes do valor adicionado (DVA) nos ter-
mos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstracao do valor adicionado, as quais
sdo apresentadas como parte integrante das demonstracdes financeiras conforme CPCs
e aplicavel as Companhias abertas, enquanto para IFRS representam informacéao finan-
ceira adicional. q) Adocao inicial de normas novas e alteracées: A Companhia adotou,
inicialmente, a partir de 1° de janeiro de 2022, as novas normas abaixo descritas, que ndo
produziram impactos relevantes nas suas demonstracdes financeiras findas em 31 de
dezembro de 2022: - Beneficios relacionados a COVID-19 concedidos para arrenda-
tarios em contratos de arrendamento (alteragao ao CPC 06/IFRS 16) apés 30 de ju-
nho de 2021: A alteragdo estendeu a disponibilidade do expediente pratico de aplicacdo
as concessoes de aluguel para que qualquer redugdo nos pagamentos de arrendamento
afete apenas os pagamentos originalmente devidos em ou antes de 30 de junho de 2022.
« Contratos Onerosos - Custos para cumprir um contrato (alteracdes ao CPC 25/1AS
37): As alteracdes buscam esclarecer quais custos devem ser considerados na estimativa
do custo de cumprimento de um contrato para avaliar se o contrato é oneroso. Para isso,
foram considerados tanto os custos incrementais de cumprimento do contrato quanto alo-
cacao de outros custos que se relacionam diretamente com o cumprimento do contrato. As
alteracbes sao efetivas para contratos em que uma entidade ainda ndo cumpriu todas as
suas obrigacdes em ou apos 1° de janeiro de 2022. - Revisao anual das normas de
IFRS 2018 - 2020 (aplicaveis para a Companhia): i. IFRS 1 - Adogao pela Primeira Vez
das Normas IFRS por subsidiarias: Esta alteracdo simplifica a aplicacdo da IFRS 1 para
uma subsidiaria que adota pela primeira vez as Normas IFRS depois de sua controladora
- ou seja, se uma subsidiaria adota as Normas IFRS posteriormente e aplica a IFRS 1.
Uma subsidiaria pode optar por mensurar as diferengas acumuladas de converséo para
todas as operacdes estrangeiras em valores incluidos nas demonstracdes financeiras
consolidadas da controladora, com base na data de transicdo da controladora para as
normas IFRS. ii. IFRS 9 - Instrumentos Financeiros - Taxas incluidas no teste de ‘10 por
cento’ para baixa de passivos financeiros: Esclarece quais taxas devem ser incluidas no
teste de ‘10 por cento’ ao avaliar se um passivo financeiro deve ser desreconhecido. As-
sim, uma entidade incluiria apenas as taxas pagas ou recebidas entre a entidade (o deve-
dor) e o credor, incluindo taxas pagas ou recebidas pela entidade ou pelo credor em nome
da outra parte. iii. IFRS 16 - Arrendamentos: A alteracdo removeu o exemplo de reembol-
so de benfeitorias em imdveis de terceiros, visto que o exemplo clarifica se o reembolso
atenderia a definicao de incentivo de arrendamento na IFRS 16. + Referéncias a estrutu-
ra conceitual - alteracoes ao CPC 15 (IFRS 3): As alteragdes atualizaram o expediente
da norma para que se refira a Estrutura Conceitual de 2018 em vez da Estrutura Concei-
tual de 1989, adiciona um requisito de que, para transagoes e outros eventos dentro do
escopo do IAS 37 ou IFRIC 21, um adquirente aplique o IAS 37 ou IFRIC 21 (em vez da
Estrutura Conceitual) para identificar os passivos que assumiu em uma combinacéo de
negocios; adiciona uma declaragao explicita de que um adquirente néo reconhece ativos
contingentes adquiridos em uma combinacao de negocios. r) Novas normas ainda ndo
efetivas: Uma série de novas normas serdo efetivas para exercicios findos apés 31 de
dezembro de 2022 e nao foram adotadas na preparacéo destas demonstracdes financei-
ras. As seguintes normas alteradas nao deverao ter um impacto significativo nas demons-
tracoes financeiras da Companhia: « Classificacdo do passivo em circulante ou néo circu-
lante - alteracdes ao CPC 26 (IAS 1) e CPC 23 (IAS 8); « IFRS 17 - Contratos de seguros;
« Divulgacdo de politicas contabeis - alteracées ao CPC 23 (IAS 8) e IFRS Practice State-
ment 2; - Definicao de estimativas contéabeis - alteragdes ao CPC 23 (IAS 8); » Imposto
diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma Unica transacéo (alteracdes
ao CPC 32/IAS 12); - Passivos de arrendamento em uma venda e leaseback - alteracoes
ao CPC 06 (IFRS 16); + Venda ou contribuicdo de ativos entre um Investidor e sua asso-
ciada ou joint venture - alteracées ao CPC 36 e CPC 18 (IFRS 10 e IAS 28); e + Passivo
nao circulante com covenants - alteracdes ao CPC 26 (IAS 1).
4. Determinacao dos valores justos: Diversas politicas e divulgacdes contabeis da Compa-
nhia exigem a determinacao do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros como
para os ndo financeiros. Os valores justos tém sido apurados para propositos de mensuragéo
e/ou divulgacdo baseados nos métodos a seguir. Quando aplicavel, as informagdes adicio-
nais sobre as premissas utilizadas na apuracéo dos valores justos sdo divulgadas nas notas
especificas aquele ativo ou passivo. « Caixa e bancos: Os valores justos desses ativos finan-
ceiros sao iguais aos valores contabeis, dada sua liquidez imediata. « Aplicagbes financeiras:
O valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado é apu-
rado por referéncia aos seus pregos de fechamento na data de apresentagéo das demonstra-
coes financeiras. « Passivos financeiros néo derivativos: O valor justo determinado para fins
de registro contéabil e/ou divulgacao é calculado baseando-se no valor presente dos fluxos
de caixa futuros projetados. As taxas utilizadas nos calculos foram obtidas de fontes publi-
cas (B3 e Bloomberg). « Derivativos: As opera¢des com instrumentos financeiros derivativos
resumem-se a NDF (non deliverable foward), que visam a protecdo contra riscos cambiais.
o} j : Os valores justos dos contratos de derivativos sdo calculados
projetando-se os fluxos de caixa futuros das operagdes, tomando como base cotagdes de
mercado futuras obtidas de fontes publicas (B3 e Bloomberg) adicionadas dos respectivos
cupons, para a data de vencimento de cada uma das operagdes, e trazidos a valor presente
por uma taxa livre de riscos na data de mensuragao. Ao mensurar o valor justo de um ativo
ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis de mercado, tanto quanto possivel.
Os valores justos sdo classificados em diferentes niveis em uma hierarquia baseada nas
informagdes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliagdo da seguinte forma. Os diferentes
niveis foram definidos a seguir: « Nivel 1: precos negociados (sem ajustes) em mercados
ativos para ativos e passivos idénticos; « Nivel 2: inputs, diferentes dos precos negociados
em mercados ativos incluidos no nivel 1, que sdo observaveis para o ativo ou passivo, direta-
mente (precos) ou indiretamente (derivado de precos); e » Nivel 3: premissas, para o ativo ou
passivo, que ndo sdo baseadas em dados observaveis de mercado (inputs ndo observaveis).
5. Gerenciamento de riscos financeiros: Visao geral: A Companhia apresenta exposi-
¢ao aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: a) Risco de crédito;
b) Risco de taxas de juros e inflacdo; c) Risco de taxas de cambio; d) Risco financeiro e
liquidez. A seguir estdo apresentadas as informagdes sobre a exposicdo da Companhia
a cada um dos riscos supramencionados e os objetivos, politicas e processos para a
mensuracao e gerenciamento de risco e de capital. Divulgagdes quantitativas adicionais
sdo incluidas ao longo destas demonstracdes financeiras. a) Risco de crédito: Decorre
da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimpléncia de suas
contrapartes ou de instituicoes financeiras depositarias de recursos ou de investimen-
tos financeiros. Para mitigar esses riscos, adota-se como pratica a anélise das situacdes
financeira e patrimonial das contrapartes, assim como a definicdo de limites de crédito
e acompanhamento permanente das posicdes em aberto, que potencialmente sujeita a
Companhia a concentragao de risco de crédito. No que tange as institui¢oes financeiras,

somente sao realizadas operagdes com instituigdes financeiras de baixo risco, avaliadas
por agéncias de rating. b) Risco de taxas de juros e inflacdo: Decorre da possibilidade
de sofrer redugdo nos ganhos ou aumento das perdas decorrentes de oscilagdes de taxas
de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. As taxas de juros nas apli-
cacbes financeiras sdo em sua maioria vinculadas a variacdo do CDI. Detalhamentos a
esse respeito podem ser obtidos nas notas explicativas n° 6, 9, 19 e 20. c¢) Risco de taxas
de cambio: Decorre da possibilidade de oscilagoes das taxas de cambio das moedas
estrangeiras utilizadas para a liquidacéo de passivos financeiros. Além de valores a pagar
e a receber em moedas estrangeiras, a Companhia tem fluxos operacionais de compras
e vendas em outras moedas. A Companhia avalia permanentemente a contratagédo de
operacdes de hedge para mitigar esses riscos. d) Risco financeiro e liquidez: Decorre da
escolha entre capital proprio (aportes de capital e retencéo de lucros) e capital de terceiros
que a Companhia faz para financiar suas operagdes. Para mitigar os riscos de liquidez
e otimizar o custo médio ponderado do capital, sdo monitorados permanentemente os
niveis de endividamento de acordo com os padrées de mercado. A Administracdo avalia
que a Companhia goza de capacidade para manter a continuidade operacional do negé-
cio, em condigées de normalidade. Informacdes sobre os vencimentos dos instrumen-
tos financeiros passivos podem ser obtidas nas respectivas notas explicativas. O quadro
seguinte apresenta os passivos financeiros nao derivativos, por faixas de vencimento,
correspondentes ao periodo remanescente no balango patrimonial até a data contratual
de vencimento. Esses valores sdo brutos e ndo descontados, e incluem pagamento de
juros contratuais:

Menos Entre 1 e Entre 2 e Entre 3 e Acima de

delano_2anos_ 3anos_ 4anos__ 4 anos
Financiamentos 8.888 10.011 9.878 11.494 240.525
Fornecedores e outras contas a pagar ~ 71.605 5.692 56 - 161
Fornecedores - partes relacionadas 19.435 - - - -
Obrigagbes com o poder concedente 1.076 - - - -
6. Caixa e equivalentes de caixa e aplicac6es financeiras
2022 2021
Caixa e bancos 19.762 4.903
Aplicacdes financeiras
Fundos de investimentos e CDB 181.846 215.583
Total - Caixa e equivalentes de caixa 201.608 220.486
2022 2021
Aplicagbes financeiras
Conta reserva 169 R
Fundos de investimentos e CDB 53 141.462
Total - Aplicacdes financeiras 222 141.462

As aplicacdes financeiras foram remuneradas a taxa média de 102,39% do CDI, equiva-
lente a 12,73% a.a., em 31 de dezembro de 2022 (103,87 % do CDI, equivalente a 4,57%
ao ano, em média, em 31 de dezembro de 2021).

7. Contas a receber das operacoes

2022 2021
Circulante

Receitas acessorias (a) - 65
Receitas de pedéagio (b) _23251__ 20.003
__ 23251 20.068

Idade de vencimento dos Titulos
2022 2021
Crédito a vencer 23.251 20.068
23.251 20.068

(a) Créditos de receitas acessorias (principalmente ocupacéo de faixa de dominio e loca-
cao de painéis publicitarios) previstas no contrato de concessao; e (b) Créditos a receber
decorrentes dos servicos prestados aos usuarios, relativos as tarifas de pedagio que serdo
repassadas a concessionaria e créditos a receber decorrentes de vale pedagio.
8. Imposto de renda e contribuicédo social: a. Conciliacdo do imposto de renda e da
contribuicao social - correntes e diferidos: A conciliacdo do imposto de renda e contri-
buic&o social registrada no resultado é demonstrada a seguir:
2022 2021
241.580 237.413
34% 34%
(82.137) (80.720)

Lucro antes do imposto de renda e contribuicao social

Aliquota nominal

Imposto de renda e contribuicdo social a aliquota nominal
Efeito tributario das adi¢cdes e exclusdes permanentes

Despesas indedutiveis (653) (578)
Remuneracao variavel de dirigentes estatutarios (201) 20
Juros sobre capital proprio 27.284 19.179
Incentivos relativos ao imposto de renda (PAT e prorrogacéo de
licenga maternidade) 2132 2130
Outros ajustes tributarios 25 24
Despesa de imposto de renda e contribuicdo social (53.550) (59.945)
Impostos correntes (54.734) (64.218)
Impostos diferidos 1.184  4.273
(53.550) (59.945)
Aliquota efetiva do imposto 22.17% _25.25%

b. Impostos diferidos: O imposto de renda e a contribui¢cao social diferidos tém as se-
guintes origens:

2022
Reconhe- Ativo Passivo
cidono Valor fiscal fiscal

2021 resultado liquido diferido diferido

Provisao para participacdo nos resultados

(PLR) 931 409 1.340 1.340 -
Provisdo de manutengao 3.247 3.530 6.777 6.777 -
Custo de transacao de empréstimos - (3.145) (3.145) - (3.145)
Arrendamento 1 103 104 104 -
Tributos com exigibilidade suspensa de

PIS e COFINS 173 167 340 340 -
Programa de gratificagéo de longo prazo 185 183 368 368 -
Outros 210 (63) 147 147 -
Impostos ativos antes da compensacéao 4.747 1.184 5931 9.076 (3.145)
Compensagao de imposto - - -_(3.145)  3.145
Imposto diferido liquido ativo 4.747 1.184 _5.931 _ 5.931 -

2021
Reconhe- Ativo
cidono Valor fiscal
2020 _resultado _liquido diferido
Provisao para participagédo nos resultados (PLR) 88 843 931 931
Provisdes para riscos civeis, trabalhistas,

tributarios e previdenciarios - 25 25 25
Provisdo de manutencao - 3.247  3.247 3.247
Provisao para fornecedores 39 (38) 1 1
Despesas pré-operacionais 270 (86) 184 184
Arrendamento - 1 1 1
Tributos com exigibilidade suspensa de

PIS e Cofins - 173 173 173
Outros 77 108 185 185
Impostos ativos antes da compensacao 474 4.273 4747 4.747
Imposto diferido liquido ativo 474 4.273 _ 4.747 _ 4.747

9. Partes relacionadas: Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2022 e 2021,
assim como as transacgdes que influenciaram os resultados dos exercicios de 2022 e 2021,
relativos as operagdes com partes relacionadas, decorrem de transacgdes entre a Companhia,
suas controladoras, profissionais chave da Administrac@o e outras partes relacionadas.

2022

Controladora

Ativo
Aplicagdes financeiras - -
Bancos conta movimento - -

Contas a receber - 12

Outros créditos - -
Passivo

Fornecedores - 19.383

Juros sobre capital proprio a pagar 17.908 -

Saldos
2021
Controladora indireta Outras partes relacionadas ___Total Controladora indireta __Outras partes relacionadas Total
88.372 88.372 - - -
11 1" - - -
2.023 2.035 6 380 386
23 23 - - -
52 19.435 976 41 1.017
- 17.908 - - -
continua
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~N

Transacées

2022 2021

Controladora
indireta
Beneficio da previdéncia privada de colabodores -
Custos/Despesas - doagdes -
Custos/Despesas - servigo de transporte de valores
Custos/Despesas - servigos prestados - CCR GBS
Custos/Despesas - suporte administrativo -
Custos/Despesas - suporte e manuten¢ao tecnologia
e engenharia -
Despesas de prestacao de garantia em emissao de dividas 521
Despesas financeiras
Imobilizado/Intangivel
Receitas de aplicagdo financeiras -
Repasse de custos e despesas - CCR GBS 20.430
Repasse de custos e despesas de colaboradores 81
Despesas com profissionais-chaves da Administracao
Remuneragéo: (a)
Beneficios de curto prazo - remuneracao fixa
Outros beneficios:
Provis&do de participagao no resultado

819

Provisdo para remuneragéo variavel do ano a pagar no ano seguinte

Pagamento de proviséo de PPR do ano anterior pago no ano
Previdéncia privada
Seguro de vida

Saldos a pagar aos profissionais chave da Administracao

Outras partes Controladora Outras partes

relacionadas ___ Total indireta _relacionadas ___Total
95 95 - - -
2.069 2.069 - 387 387
183 183 - - -

- 1.624 - - -

- - 3.526 - 3.526

- - - 2269  2.269

- 521 - - -

1 1 - - -

- 819 - 4.745 4.745
3.345 3.345 - - -
- 20.430 - - -

313 394 - 4 4
2022 2021

1.455 835

1.000 589

722 296

49 46

2 2

3.228 1.768

2022 2021

1.113 1.381

Remuneragéo dos administradores (a)

(a) Contempla valor total de remuneracao fixa e variavel atribuivel aos membros da administracao e diretoria.
Na Assembleia Geral Ordinaria (AGO) realizada em 11 de abril de 2022, foi fixada a remuneracéo anual dos membros do conselho de
administracdo e diretoria da Companhia de até R$ 2.228, incluindo salario, beneficios, remuneragéo variavel pagas no ano e contribuicdo

para seguridade social.
10. Ativo imobilizado

Taxa média anual
de depreciacdo % Saldo inicial Adicdes
1.345 -

Valor de custo

Méveis e utensilios
Maquinas e equipamentos
Veiculos

Equipamentos operacionais
Imobilizagdes em andamento
Total custo

Valor de depreciacao
Moveis e utensilios
Maquinas e equipamentos
Veiculos

Equipamentos operacionais
Total depreciacao

Total geral

Taxa média anual
de depreciacdo % Saldo inicial Adicoes Baixas (a) Saldo final

Valor de custo

Moveis e utensilios
Maquinas e equipamentos
Veiculos

Equipamentos operacionais
Imobilizagdes em andamento
Total custo

Valor de depreciacao
Moéveis e utensilios
Maquinas e equipamentos
Veiculos

Equipamentos operacionais
Total depreciacao

Total geral

2021 2022
Transferéncias

Baixas (a) Saldo final
(1)

4 1.348
18.825 - (12 3587  22.400
14.146 - (280) 561 14.427
48.728 - - 8597  57.325
45168 _ 22,594 (11) (13.178) 54.578
128.212 __22.594 _ (304) (424) __150.078
10 (196)  (135) - - (331)
13 (1.985) (3.055) 2 - (5.038)
23 (7.245) (3.429) 192 - (10.482)
10 (3.836) _ (5.425) - - (9.261)
(13.262) (12.044) 194 - (25.112)
114.950 _10.550 _ (110) (424) ___124.966

2020 2021

Transferéncias

(a) Reclassificacdo da infraestrutura em construcéo, ativo intangivel e ativo imobilizado.

11. Intangivel e infraestrutura em construcao

Valor de custo

Direitos de exploracao da infraestrutura concedida
Direitos de uso de sistemas informatizados
Direitos de uso de sistemas informatizados em andamento
Total custo

Valor de amortizacao

Direitos de exploracéo da infraestrutura concedida
Direitos de uso de sistemas informatizados

Total amortizacao

Total intangivel

Infraestrutura em construcéao (c)

Taxa média anual
Valor de custo de amortizacao %
Direitos de exploragéo da infraestrutura concedida
Direitos de uso de sistemas informatizados
Direitos de uso de sistemas informatizados em andamento

Total custo

Valor de amortizacao
Direitos de exploragéo da infraestrutura concedida
Direitos de uso de sistemas informatizados

Total amortizacao

Total intangivel

820 5 ) 527 1.345
3.685 - (202) 15.342 18.825
13.091 P - 1.055 14.146
7.044 - (270) 41.954 48.728
73.204 _ 30.896 121) (58.811) 45.168
97.844 _ 30.896 _ (595) 67 128.212

10 (86) (110) - - (196)

12 (362) (1.647) 24 - (1.985)

24 (3.907) (3.338) - - (7.245)

10 (363 3.480) 14 7) (3.836
(4.718) _ (8.575) 38 (7) (13.262)
93.126 _ 22.321 _ (557) 60 114.950

2021 2022

Taxa média anual Saldo Transferéncias Outros  Saldo
de amortizacédo % inicial _Adicoes (a) (d) final
635.977 - 108.383 (3) 744.357
1.278 - 1.683 - 2.956
522 4.037 (1.259) F 3.300
637.772 4.037 108.807 (3) _750.613

(b) (19.035) (16.290) - - (35.325)

20 (237) (390) - = (627)

_(19.272) _(16.680) - -_(35.952

_ 61 12.643) 108.807 ) _714.661
__213.496 _429.330 (108.383) _ (2.393) _ 532.050

2021

Transferéncias Outros Saldo

inicial _AdicGes Baixas (a) (d) final
431.131 - - 205.296 (450) 635.977
346 - = 927 - 1.273
710 464 (1) (651) 3 522
432.187 464 (1) 205.572 (450) _ 637.772

(b)  (6.632) (12.410) - 7 - (19.035)
20 (52) (185) - = E] (237)
(6.684) _ (12.595) - 7 -_(19.272)
425.503 _ (12.131) (1) 205.579 (450) _ 618.500
111.636 _ 308.920 - (205.639) _ (1.421) 213.496

Infraestrutura em construcao (c)

(a) Reclassificagdes do infraestrutura em construgéo, ativo intangivel e ativo imobilizado; (b) Amortizagéo pela curva de beneficio eco-
nomico; (c) Em 2022, refere-se principalmente a duplicagdo da BR-386 entre os km 324+100 a km 340+400, finalizagéo da construgao
de postos gerais de fiscalizagdo (PGF) na BR-101, implantacdo de passarelas na BR-101/RS nos km 62+390, km 78+050 e km 9+220,
implantagao de dispositivos de seguranca e restauracao de pavimento ao longo da rodovia, implantagdo da usina de asfalto gravimétrica
na BR-386, no km 358, implantacéo de Posto de Pesagem Veiculos, faixa adicional entre os km 344+400 ao km 349+500 na BR-386
e implantacao do projeto de fibra dptica. Em 2021, das obras que compde a infraestrutura em construcédo, detaca-se a implantacdo da
duplicacdo da BR 386, km 324+100 ao km 344+400. Em 2021, das obras que compde a infraestrutura em construcéo, detaca-se a
implantagdo da duplicagdo da BR 386, km 324+100 ao km 344+400. (d) Em 31 de dezembro de 2022, do total de R$ 2.396, R$ 2.350
refere-se a recebimento de sinistros, R$ 30 a desapropriacdes e R$ 16 a crédito de IRRF. Em 31 de dezembro de 2021, do total de R$
1.871, R$ 166 refere-se a caugao, R$ 1.423 a recebimento de sinistros e R$ 282 a desapropriagéo.

12. Arrendamento: a. Direito de uso em arrendamento

2021 2022

Valor de custo Saldo inicial Adicoes/remensuracédo Saldo final
Veiculos 152 4.525 4.677
Total de custo 152 4.525 4.677
Valor de depreciacao

Veiculos (63) (553) (616)
Total de depreciagéo (63) (553) (616)
Total geral 89 3.972 4.061

b. Passivo de arrendamento
2021

2022

Reversao do ajuste

Adigoes/

Saldo inicial a valor presente _ Remensuracdo Pagamentos _Transferéncias Saldo final

Circulante 54 143 1.477 (395) 509 1.788
Na&o circulante 39 - 3.048 - (509) 2.578
93 143 4.525 (395) - 4.366

O célculo do valor presente foi efetuado considerando-se uma taxa de juros nominal de 9,64% a.a. para contratos de arrendamentos. As
taxas sdo equivalentes as de emisséo de dividas no mercado com prazos e vencimentos equivalentes.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, foi reconhecido o montante de R$ 274 como despesa de aluguel (R$ 1.287 no exercicio
findo em 31 de dezembro de 2021), decorrente de arrendamentos nao reconhecidos como tal, dada sua caracteristica de curto prazo.

Cronograma - nao circulante

2023
2024
Total
13. Fornecedores

Circulante
Fornecedores e prestadores de servigcos nacionais (a)
Fornecedores e prestadores de servicos estrangeiros (a)
Caugbes e retencdes contratuais (b)

Nao circulante
Caucoes e retencdes contratuais (b)

2022

1.499

1.079

2.578

2022 2021
50.700 28.553
174 240
20.031 8.354
70.905 37.147
5.909 8.485
76.814 45.632

(a) Os saldos referem-se principalmente aos fornecedores de servicos, materiais e equipamentos relacionados a obras de melhorias,
manutengao e conservacao. (b) Trata-se de garantia contratual estabelecida com prestadores de servicos, destinada a suprir eventuais
inadimpléncias fiscais e trabalhistas destes prestadores, em decorréncia de responsabilidade solidaria da Companhia. Em média, sao
retidos 5% do valor das medicdes até o encerramento do contrato de prestagéo de servicos.

14. Financiamento

Custos de Saldos dos

transacdo custos a apro-

incorridos _ priar em 2022 _Vencimento final 2022

Taxa efetiva do
Taxas contratuais custo de transa-

Instituicoes financeiras (% a.a.) cédo (%a.a.)(a
Em moeda nacional

BNDES IPCA + 4,598216 a.a. 5,1913% 4.501 4.416 Dezembro de 2043 71.330 (b) (c) (d)
BNDES IPCA + 4,598216 a.a. 5,3949% 4.902 4.826 Dezembro de 2043 _92.338 (b) (c) (d)
Total geral 9.242 163.668
Circulante -
Financiamentos 1.506
Custos de transacao 661
845

Nao Circulante
Financiamentos 171.404
Custos de transagao (8.581)

162.823

(a) O custo efetivo destas transacdes refere-se aos custos incorridos na emissao dos titulos e ndo considera taxas pos-fixadas, uma
vez que a liquidagao dos juros e principal dar-se-a no final da operagao e na data de cada transagéo nao sé@o conhecidas as futuras
taxas aplicaveis. Estas taxas somente seréo conhecidas com a fluéncia do prazo de cada transacgéo. Opera¢des com mais de uma série/
tranche estdo apresentadas pela taxa média ponderada; Garantias: (b) 100% avalffianga corporativa da Controladora CCR S.A nao
remunerado; (c) Garantia real; e (d) Cesséo de contas bancarias, indenizagoes e recebiveis.

Cronograma de desembolsos (néo circulante) 2022
2024 2.292
2025 2.292
2026 4.095
2027 6.130
2028 em diante 156.595
(-) Custo de transagao (8.581)

162.823

A Controladora CCR, até o completion total, obriga-se a manter indice Divida Liquida/EBITDA menor ou igual a 4,5, apurado anualmen-
te, com data base em 31 de dezembro, com base nas demonstragdes financeiras consolidadas auditadas. Em relagdo a Companhia,
esta devera apresentar ICSD igual ou superior a 1,2, indice de Cobertura “Manutengéo” sobre o Servigo da Divida (inclui a realizagao da
provisdo de manutencéo) igual ou superior a 1 e apresentacdo do indice PL/Ativo maior ou igual a 0,2. O resgate antecipado é permitido
mediante aprovacgéo do BNDES. Nao ha quebra de covenants relacionados aos financiamentos.

15. Proviséo para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios: A Companhia é parte em agdes judiciais e processos administrativos
perante tribunais e 6rgaos governamentais, decorrentes do curso normal de suas respectivas operagdes, envolvendo questdes traba-
Ihistas e civeis. 15.1. Provisao para riscos civeis, trabalhistas, previdenciarios e contratuais: A Administragdo constituiu provisao
em montante considerado suficiente para cobrir as provaveis perdas estimadas com as agdes em curso, conforme quadro abaixo, com
base em (i) informacdes de seus assessores juridicos, (ii) analise das demandas judiciais pendentes e (iii) com base na experiéncia
anterior referente as quantias reivindicadas:

2021 2022
Saldo inicial _Constituicio __Reversdo _ Pagamentos _Atualizacéo monetéria _ Saldo final
Nao circulante
Civeis 75 3.734 (42) (3.724) 3 46
Trabalhistas e previdenciarios - 939 (2) (849) 11 99
75 4.673 (44) (4.573) 14 145

15.2. Processos com prognéstico de perda possivel: A Companhia possui outros riscos relativos a questoes civeis e trabalhistas,
avaliados pelos assessores juridicos como sendo de risco possivel, nos montantes indicados abaixo, para os quais nenhuma provisao
foi constituida, tendo em vista que as praticas contabeis adotadas no Brasil e as IFRS ndo determinam sua contabilizagéo.

2022 2021
Civeis e administrativos 493 183
Trabalhistas e previdenciarias 63 -
556 183

16. Provisdo de manutencao

2021 2022

_Saldo Inicial _Constituicdo ___Revers&o do ajuste a valor presente _ Saldo final
Nao circulante 9.555 8.970 1.408 19.933
Total 9.555 8.970 1.408 19.933

A partir de janeiro de 2021, iniciou-se a provisdo contabil dos custos das manuten¢des futuras no pavimento das rodovias administradas
pela concessionaria, conforme o cronograma definido pela equipe de engenharia. As taxas anuais de 2022 e 2021, para o célculo do
valor presente, sdo de 9,64% a.a. e 7,08% a.a., respectivamente.

17. Patriménio Liquido: a. Capital social: O capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 1.188.456, representado por
1.188.456.196 de acdes ordinarias. b. Reserva Legal: E constituida & razao de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social,
nos termos do artigo n° 193 da lei n° 6.404/1976, até o limite de 20% do capital social. c. Reserva de retencao de lucros: Foi consti-
tuida em razéo de retencéo de lucro liquido do exercicio, nos termos do artigo 196 da Lei n° 6.404/76. A retencao foi fundamentada em
orgamento de capital, elaborado pela Administragéo e aprovado pelo Conselho de Administragdo e pela Assembleia Geral Ordinaria. d.
Dividendos: Os dividendos sao calculados em conformidade com o estatuto social e de acordo com a Lei das Sociedades por Agoes
(lei n° 6.404/1976). Em 25 de abril de 2022, foi aprovada a distribuicéo de dividendos intermediarios no valor de R$ 40.021, correspon-
dentes a R$ 0,03367447377 por acéo, a totalidade do saldo da conta de reserva de retengéo de lucros em 31 de dezembro de 2021. O
pagamento ocorreu em 28 de abril de 2022. Os requerimentos relativos aos dividendos minimos obrigatérios relativos ao exercicio de
2021, foram atendidos conforme o quadro a seguir:

2022
Lucro liquido do exercicio 188.030
(-) Constituicao de reserva legal (9.402)
Lucro liquido ajustado 178.628
Dividendo minimo obrigatério - 25% sobre o lucro liquido ajustado 44.657
Total de juros sobre capital proprio aprovados e pagos 80.246
Total de dividendos minimos intermediarios pagos 25.698
Total de dividendos e juros sobre capital proprio pagos 105.944

e. Juros sobre capital préprio: Em 21 de outubro de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE), o destaque dos
juros sobre o capital proprio no valor liquido de IRRF de R$ 50.301, relativo ao lucro do exercicio, pagos em 28 de outubro de 2022. Em
12 de dezembro de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE), o destaque dos juros sobre o capital proprio no valor
liquido de IRRF de R$ 17.908, relativo ao lucro do exercicio, a serem pagos quando oportuno. f. Lucro por agéo basico e diluido: A
Companhia nao possui instrumentos que, potencialmente, poderiam diluir os resultados por agao:

2022 2021

Numerador

Lucro liquido do exercicio
Denominador

Média ponderada de acdes ordinarias

188.030 177.468

1.188.456.196 _ 1.188.456.196

Lucro por agdo ordinaria - basico e diluido 0,15821 0,14933
18. Receitas operacionais
2022 2021

Receitas de pedagio 470.194 421.379
Receitas de construgéo (ICPC 01 R1) 432.620 287.245
Receitas acessorias 255 226
Receita bruta 903.069 708.850
Impostos sobre receitas (40.700) (36.459)
Abatimentos (115) (161)
Deducbes das receitas brutas (40.815) (36.620)
Receita operacional liquida 862.254 672.230
19. Resultado financeiro
Despesas financeiras 2022 2021
Ajuste a valor presente da provisdo de manutengao (1.408) (259)
Perda com operacdes de derivativos (4.039) (2.147)
Variagdo cambial sobre fornecedores estrangeiros (12) (12)
Ajuste a valor presente - arrendamento (143) (10)
Variagdo monetaria sobre financiamentos (883) -
Juros sobre financiamento (1.793) -
Juros e variagdes monetarias sobre obrigacdes (521) -
Despesas bancarias (1.015) (172)
Taxas e outras despesas financeiras (116) (550)

(9.930) (3.150)
Receitas financeiras
Ganho com operagoes de hedge - 1.251
Rendimento sobre aplicagdes financeiras 28.197 20.788

Variag&o cambial sobre fornecedores estrangeiros 3 6

Juros e outras receitas financeiras 385 9
28.585 22.054
Resultado financeiro liquido 18.655 18.904

20. Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operagdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos é
efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e seguranga. A contratacao
de derivativos com o objetivo de protecao é feita por meio de analise periédica da exposig¢do ao risco que a dministragao pretende cobrir
(cambio, taxa de juros etc.). A politica de controle consiste em acompanhamento permanente das condi¢des contratadas versus con-
dicdes vigentes no mercado. Nao sdo efetuadas aplicagdes de carater especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco,
assim como em operacdes definidas como derivativos exéticos. Os resultados obtidos com estas operagoes estdo condizentes com as
politicas e estratégias definidas pela Administragcdo da Companhia. Para apoio ao Conselho de Administragcdo da Companhia, nas ques-
toes financeiras estratégicas, a Controladora CCR S.A. possui um Comité de Resultados e Financas, formado por conselheiros indicados
pelos acionistas controladores e conselheiros independentes, que analisa as questdes que dizem respeito a politica e estrutura finan-
ceira da Companhia, acompanha e informa o Conselho de Administragdo sobre questdes financeiras chave, tais como empréstimos/
refinanciamentos de dividas de longo prazo, analise de risco, exposi¢des ao cambio, aval em operacdes, nivel de alavancagem, politica
de dividendos, emissé@o de agdes, emisséo de titulos de divida e investimentos. Todas as operagdes com instrumentos financeiros da
Companhia estéo reconhecidas nas demonstracgdes financeiras, conforme o quadro a seguir:
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Instrumentos financeiros por categoria e hierarquia de valor justo nas taxas de juros. Nas analises de sensibilidade, ndo foram consideradas novas contra- b. Reconciliacao das atividades de financiamento
Nivel 2022 2021 tacdes de operacdes com derivativos além das ja existentes. A Companhia adotou para Juros
Ativos os cenarios de estresse A e B da analise de sensibilidade, os percentuais de 25% e 50%, Opera-  sobre
Valor justo através do resultado respectivamente, os quais s&o aplicados no sentido de apresentar situagao que demons- cdes com capital Arren-
Caixa e bancos Nivel 2 19.762 4.903 tre sensibilidade relevante de risco variavel. Analise de sensibilidade de variagdes nas Financia- derivati- préprio damen-
Aplicagdes financeiras Nivel 2 181.899 357.045 taxas de juros: Abaixo estdo demonstrados os valores resultantes das variagbes mone- mento vos _a pagar to Total
Aplicacdes financeiras vinculadas - conta reserva Nivel 2 169 - tarias e de juros, no horizonte de 12 meses, ou seja, até 31 de dezembro de 2023 ou até  gg|do Inicial _ _ B (93) (93)
201.830 _361.948 o vencimento final de cada operac¢ao, o que ocorrer primeiro. o .
Custo amortizado Efeito em R$ no resultado Vf?;:'f;z?niﬁgluxos de caixa de
Contas a receber 23.251 20.068 Exposicdo Cenario Cenario ACendrioB
Contas a receber de clientes - partes relacionadas 2.035 386 Risco em R$ @6 _provavel 25% 50% Dividendos pagos - - 116.020 - 116.020
25.286 _ 20.454 IPC-A® 172.910 __ (8.063) _ (8.063) _ (8.063) Pagamento de principal e juros 1.605 - - 395 2000
Passivos Efeitos sobre financiamentos (8.063) (8.063) _ (8.063) Liquidacao de operagdes com
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado CDI® 182.068 18.013 22.432 26.823  derivativos - 4.039 - - 4.039
Financiamentos em moeda nacional (a) (163.668) - Efeitos sobre aplicacdes financeiras 18.013 Captacéo de financiamento (162.597) - - - (162.597)
Fornecedores e outras contas a pagar (77.514) (45.626) 9.950 18.760 Total das variagées nos fluxos de
Fornecedores e contas a pagar - partes relacionadas (19.435) (1.017) As taxas de juros consideradas foram ®: caixa de financiamento (160.992) 4.039 116.020 395 _(40.538)
Juros sobre o capital proprio a pagar (17.908) - CDI @ 13,6500% 17,0600% 20,4700% Outras variacées -
Obrigagdes com Poder Concedente (1.076) (978) IPC-A® 5,7900% 7,2375% 8,6850% ¢ N
(279.601) _(47.621) (1) As taxas apresentadas acima serviram como base para o calculo. As mesmas foram Resultado das operacdes com
(52.485) _334.781 utilizadas nos 12 meses do calculo; No item (2) abaixo, esta detalhada a premissa para derivativos e valor justo - (4.039) N - (4.039)
(a) Valores liquidos dos custos de transagéo. Instrumentos financeiros derivativos: As obtencdo da taxa do cenario provavel: (2) Refere-se a taxa de 31/12/2022, divulgada pela Reversao do ajuste a valor presente - - - (149) (143)
operagdes com derivativos finalizadas em 31 de dezembro de 2022, tinham por objetivo B3; (3) Refere-se a variagdo anual acumulada nos Gltimos 12 meses, divulgada pelo IBGE; Despesa com juros e variacao
principal a protegéo contra flutuagcdes de outros indexadores, sem carater especulativo. (4) Os valores de exposigao ndo contemplam ajustes a valor justo, ndo estdo deduzidos monetaria (2.676) - - - (2.676)
Dessa forma, eram caracterizados como instrumentos de hedge e estéo registrados pelo dos custos de transacédo e também nao consideram os saldos de juros em 31/12/2022, Qutras variagdes que nao afetam
seu valor justo por meio do resultado. A Companhia contratou operagdes de NDF hedge quando estes ndo interferem nos calculos dos efeitos posteriores; e (5) Os cenarios de  caixa - - (98.112) (4.525) (102.637)
para prote¢do contra riscos de cambio sobre a importagédo da usina de asfalto com a XP estresse contemplam uma depreciacdo dos fatores de risco (CDI). Total das outras variagdes (2.676) __ (4.039) (98.112) (4.668) (109.495)
Invest. Todos os instrumentos financeiros derivativos da Companhia foram negociados 21. Compromissos vinculados a contratos de concessao: Além dos pagamentos de Saldo Final (163.668) -__17.908 _(4.366) (150.126)

em mercado de balcao. Segue abaixo quadro detalhado sobre os instrumentos derivativos
contratados para a Companhia:
Valores brutos con-

tratados e liquidados Resultado
Data de Moeda estrangeira Ganho/(Perda)
vencimento _ Recebidos/(Pagos) em resultado
2022 2021 2022 2021
NDF - risco de cambio
Posicao ativa 2022 (4.039) (896) (4.039) (896)
(4.039) (896) (4.039) (896)

Andlise de sensibilidade: As andlises de sensibilidade sao estabelecidas com base em
premissas e pressupostos em relagéo a eventos futuros. A Administragdo da Companhia
revisa regularmente essas estimativas e premissas utilizadas nos calculos. No entanto, a
liquidacédo das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores dife-
rentes dos estimados devido a subjetividade inerente ao processo utilizado na preparacdo
das andlises. Apresentamos abaixo, as andlises de sensibilidade quanto as variacdes

verbas de fiscalizacdo ao Poder Concedente, a Companhia assumiu compromissos de
realizar novos investimentos, substancialmente representados por obras de ampliagao,
alargamento e recuperacdo das rodovias. Conforme orcamento de capital estabelecido
entre a Companhia e o Poder Concedente, em 31 de dezembro de 2022 esses compro-
missos estavam estimados em R$ 4.826.811 (R$ 4.814.611 em 31 de dezembro de 2021).
Os valores acima néo incluem eventuais investimentos contingentes, de nivel de servico e
casos em discussao para reequilibrio.

22. Demonstracoes dos fluxos de caixa: a. Efeitos nas demonstracbes em referéncia,
que ndo afetaram o caixa no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Caso
as operagoes tivessem afetado o caixa, seriam apresentadas nas rubricas do fluxo de
caixa abaixo:

2022 2021
Fornecedores 19.723 _ 6.810
Efeito no caixa liquido das atividades operacionais 19.723 _ 6.810
Adicbes ao ativo intangivel (19.723) _(6.810)
Efeito no caixa liquido das atividades de investimento (19.723) _(6.810)
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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos acionistas e Administradores da

Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - Porto Alegre - RS

Opinido: Examinamos as demonstra¢des financeiras da Concessionéria das Rodovias Inte-
gradas do Sul S.A. (Companhia) que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2022 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das
mutagdes do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis signifi-
cativas e outras informacdes elucidativas. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras
acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicéao
patrimonial e financeira, da Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A. em 31 de
dezembro de 2022, o desempenho de suas operagdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil e
com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Ac-
counting Standards Board (IASB). Base para opinidao: Nossa auditoria foi conduzida de acor-
do com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em
conformidade com tais normas, estao descritas na seg¢éo a seguir intitulada “Responsabilida-
des dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos independentes em
relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de
Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fun-
damentar nossa opinido. Principal assunto de auditoria: Principais assuntos de auditoria
sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa
auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria
das demonstracdes financeiras como um todo e na formacéo de nossa opinido sobre essas
demonstracgdes financeiras e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses
assuntos. Capitalizacao de gastos relacionados aos ativos de concessao: Veja as Notas
2 (f), 2(m) e 11 das demonstragdes financeiras: Principal assunto de auditoria: Em 31 de
dezembro de 2022, a Companhia reconheceu o montante de R$ 429.330 referente a infraes-
trutura em construcao que esta sendo realizada na concessdo. Conforme ICPC 01/OCPC 05
- Contratos de concessao, os gastos com melhorias ou ampliagdes da infraestrutura séo re-
conhecidos como ativos, uma vez que representam servigos de construcdo com potencial de
geracao de receitas adicionais, enquanto que os gastos com manuteng¢éo da infraestrutura
s&o reconhecidos como despesas quando incorridos, uma vez que n&o representam poten-
cial de geragao de receita adicional. A Companhia exerceu julgamentos para determinar
quais os gastos que possuem potencial de geragdo de receitas adicionais e, consequente-
mente, sdo reconhecidos como ativos. Consideramos esse assunto como significativo para a
nossa auditoria, devido a natureza da politica contabil relativa ao assunto e ao julgamento
realizado pela Companhia para aplicagéo dessa politica contabil, que pode ter efeitos signifi-
cativos sobre os valores reconhecidos nas demonstra¢des financeiras. Como auditoria en-
derecou esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, mas nao se limitaram
a: - Testes documentais, em base amostral, dos gastos com a construcdo e melhoria da in-
fraestrutura em construcéo, incluindo: a inspecao das medi¢des, notas fiscais, comprovantes
de pagamentos e contratos. - Avaliagdo, em base amostral, da natureza dos gastos com a
construgéo, melhoria e manuteng&o da infraestrutura, considerando os critérios e politicas

contabeis para determinacdo se tais gastos s@o qualificaveis ou ndo para capitalizagdo. -
Avaliagdo se as divulgagdes nas demonstra¢des contabeis consideram as informagdes rele-
vantes. Com base nas evidéncias obtidas, por meio dos procedimentos de auditoria acima
sumarizados, consideramos aceitaveis os gastos capitalizados com construgao e melhoria da
infraestrutura, assim como as respectivas divulgagdes, no contexto das demonstragdes finan-
ceiras tomadas em conjunto, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.
Outros assuntos - Demonstracao do valor adicionado: A demonstracdo do valor adicio-
nado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, elaborada sob a res-
ponsabilidade da administragcao da Companhia, e apresentada como informag&o suplemen-
tar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstra¢des financeiras da Companhia. Para a formacgéo de nossa
opinido, avaliamos se essa demonstracao esta conciliada com as demonstracdes financeiras
e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteido estéo de acordo com
os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracéo do Valor Adiciona-
do. Em nossa opinido, essa demonstragéo do valor adicionado foi adequadamente elabora-
da, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento
Técnico e é consistente em relacdo as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.
Outras informacdes que acompanham as demonstracgées financeiras e o relatorio dos
auditores: A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que
compreendem o Relatério da Administracéo. Nossa opinido sobre as demonstracdes finan-
ceiras ndo abrange o Relatério da Administracdo e ndo expressamos qualquer forma de
conclusao de auditoria sobre esse relatorio. Em conexao com a auditoria das demonstragdes
financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragéo e, ao fazé-lo,
considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes
financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta
estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha
distorcao relevante no Relatorio da Administracéo, somos requeridos a comunicar esse fato.
Né&o temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administracao e da go-
vernanca pelas demonstragoes financeiras: A administragéo é responsavel pela elabora-
cao e adequada apresentacdo das demonstragdes financeiras de acordo com as préaticas
contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS),
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos
que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao de demonstragoes financei-
ras livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na ela-
boragdo das demonstragées financeiras, a administracdo é responséavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo
das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administracédo pretenda liquidar a Compa-
nhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o en-
cerramento das operacgdes. Os responsaveis pela governanga da Companhia sao aqueles
com responsabilidade pela supervisao do processo de elaboragdo das demonstragdes finan-
ceiras. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstracgées financei-
ras: Nossos objetivos sé@o obter seguranca razoavel de que as demonstracoes financeiras,
tomadas em conjunto, estéo livres de distorcdo relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opini@o. Seguranga razoavel

é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor-
cOes relevantes existentes. As distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas
referidas demonstracdes financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mante-
mos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: « Identificamos e avaliamos os
riscos de distorcéo relevante nas demonstragées financeiras, independentemente se causa-
da por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a
tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamen-
tar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distorgcdo relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles
internos, conluio, falsificacdo, omisséo ou representacdes falsas intencionais. « Obtemos en-
tendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimen-
tos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, néo, com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia. + Avaliamos a adequagao das
politicas contéabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divul-
gacoes feitas pela administracdo. « Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administra-
cdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria
obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condicbes que possam levan-
tar davida significativa em relagéo a capacidade de continuidade operacional da Companhia.
Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengéo em nosso relatorio
de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras ou incluir modi-
ficacdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continui-
dade operacional. + Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteido das demons-
tragdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras representam
as correspondentes transacgdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apre-
sentagdo adequada. Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito,
entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes signi-
ficativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos
que identificamos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de comunicagao
com os responséveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como
mais significativos na auditoria das demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que,
dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos
em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacéo
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que
0 assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas
de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicagdo para o interesse publico.
Porto Alegre, 02 de marco de 2023

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 25P-027685/0-0 F SP

Marcelo Gavioli
Contador CRC 1SP201409/0-1
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